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Тне ГакМКК’8 Ьіге
Виходить кожної середи

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

Г ероічне Досягнення Славжш
йшстсш Шшони Зиляжя Знадити

ІРМЖИЙ йюз .
НАРОДНИЙ КОМІСАР ОБОРОНИ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ. КЛЕМЕНТІЙ ВОРОШИЛОВ
ЗАКЛИКАЄ ЧЕРВОНУ АРМІЮ ПОСИЛИТИ СВОЮ ЧУЙНІСТЬ ПРОТИ ЗРАДНИКІВ.

ЯКІ ПРОДАЛИ ВІЙСЬКОВІ ТАЙНИ РАДЯНСЬКОЇ КРАЇНИ ФАШИСТАМ.
(Заява К. Ворошилова до Червоної Армії з приводу викриття, засуду і розстрілу

фашистських шпигунів, які змовлялися знищити Радянський Союз).

Москва, 13 червня. — Банда папістських шпигунів, на чолі
з Тухачсвським, змовлялися на життя провідників радянського
уряд}’ і Комуністичної партії, сказав сьогодні Клементій Воро-
шилов, народ, комісар оборони, в своїй заяві до Червоної армії.

Вони продавали військові тайни фашистським країнам, пла
нували запродати Україну, саботажували економічні і оборон
ні дії нашої країни, пробували .підкопати Червону армію і під
готовляли поразку для нашої армії в разі війни, заявив Клемен
тій Ворошилов.

Він сказав це у наказі до всіх солдатів, командирів і полі
тичних предствників Робітничо-Селянської Червоної Армії.

ЧЕРВОНА АРМІЯ ВИРІЗАЛА БОЛЯК

СЕЛИ ШМ
ПГОТОМІЇ

Китайські селяни, як доно
сить китайська преса, зоргані
зували в провінції Джегол са
мооборонні відділи, які роз-
броїли в кільканадцятьох се
лах японську поліцію. Селяни
заявили, що вони не будуть

Народний комісар оборони сказав, що Червона армія вирі
зала “цей гнилий боляк па своєму здоровому тілі” і позбулася
його. Він закликає армію поліпшити свою роботу, посилити
свою чуйність і .піднести на вищий рівень самокритику, щоб
усунути наслідки діяльності зрадників.

Текст наказу Ворошилова до Червоної армії такий:
“Від 1 до 4 червня цього ро-*-------------- - ----------------------------

■ку, в присутності членів уряду,
відбулася сесія Військової Ради
при Народному комісаріаті о-
борони.

Військова Рада вислухала йі
переіиіскутувала мій звіт про\
викриття народним комісарів-1
том внутрішніх справ зрадничої
контрреволюційної військової
фашистської організації, яка,
дуже конспіративно існувала
і через довший час провадила
підлу, нищівно-шкідницьку та
шпигунську роботу в Черво
ній армії.

КЛИМ ВОРОШИЛОВ,СПРАВЕДЛИВИЙ ЗАСУД

11 червня головні зрадники,
провідники цієї ганебної банди
шпигунів і зрадників, стали пе
ред надзвичайною сесією Най
вищого Суду Радянського Со
юзу. Найвищий Суд видав свій
справедливий вирок: “Смерть
ворогам народу!”

Тільки такий міг бути вирок

зрадникам своєї1 військової
присяги, зрадникам своєї бать
ківщини і армії. Ціла Червона
армія легко зітхнула, коли до
відалася про справедливий
вирок суду проти зрадників,
коли довідалася про виконання
цього справедливого вироку.

(Докінчсішя па 4-ій стороні.)

прем’єр ФРАНЦІЇ ЗРЕЗПШВ

терпіти на своїй землі япон
ських наїздників. В провінції
Чагар помітні також масові ви
ступи населення проти япон
ських грабіжників, не можучи
знести жорстоких утисків япон
ців над китайським народом.
Для здушений бунту в провін
ції Чагар вислано сім воєнних
аеропланів і вісім панцирних
автомобілів. (Провінції Дже
гол і Чагар японські грабіжни
ки загарбал-и і-прилучили до
ними створеної держави Ман-
чукуо).

КОМІСІЯ ТОРЖОНА
ПРИБУЛА ДО АНГЛІЇ
Комісія Торжоиа, яку канад

ський уряд назначив для роз-
слідження пшеничного питання
в Канаді, закінчивши тут тимча
сово еврї дослідження, прибу
ла минулої суботи до. Лондо
ну, де вона буде розсліджува-
ти можливості збуту канад
ської пшениці.

БРАВНЛІ ВІДКЛИКАЄТЬСЯ
ДО “ПРИВІ КАВНСИЛ”

Бувший албертійський пре
м’єр Правилі дістав минулої су
боти спеціальне позволепня а-
пелювати до “приві кавнсил”

З ШЛИ КАБІНЕТОМ
І _______

Париж, 21 червня. — Прем'єр
Блюм зрезигнував з своїм ка
бінетом в неділю нечером, після
того, як сенат відмовився нада
ти йому повні права в справі
зарядження фінансами країни.

ЛЕОН БЛЮМ
( епат дна ра ні підкинув дома
гання Блюма і його кабінету па
ширші прана в справі фінансів.
Уряд Блюма прийшов Д1, н ІІ1ДІ1
4 червня, ЮЗС» року,

Париж, 22 червня. 1 (рези
дент Лебруп пара їжупаїїен вчи-
ра цілий день з Камі.п.йо Ц|о.
іаііом, бувшим прс'іром, а та
кож міністром ісржави в уряді

Блюма, доручаючи йому' сфор
мувати повий уряд. Камі.іь ІНо-
тап робить спробу сформувати
новий уряд Народного Фронту,
але його успіх буде залежати
під того, чи Блюм зможе пере
конати Соціалістичний Всекра-
євий Конгрес, що тут сьогодні
збирається, підтримати иово-
пропоповтіого прем’єра. Ка-
міль ИІотаи є радикал-соціа
ліст.

Комуністичні провідники пе
рестерегли новоиибраного пре
м'єра, що ‘•одинокий уряд, я-
кий є можливий, це уряд На
родного Фронту, який уводив
би ті життя програму Народно
го Фронту".

В ПІВНІЧНІМ САСКЕЧЕВАНІ
ГОРЯТЬ ЛІСИ

Відомості і Ф.іпн Фаон, Мап.,
говорять про великі пожежі лі
сів в північнім Саскечеваиі..Ти
сячі акрів лісової о матеріалу
вже зіщщено вогнем, інші ти
сячі може ЛІНІЩИІІІ ВОГОНЬ, ЯК

ЩО не інпіату н. гнівні дощі.
Ліси юрить в кількох місцях,

вирок найвищого суду в Отта
ві, на основі якого Правилі мав
заплатити $10,000 Вивіеп Мек-
Мплеи за зведення.

ХУДОБІ В САСКЕЧЕВАНІ ГРО
ЗИТЬ ГОЛОДОВА СМЕРТЬ

Дж. Г. Тегарт, міністр рільниц
тва в Саскечевані, заявив на днях,
■то, якщо в скорому часі в півден
ному Саскечевані не буде дощу,
положення з живим скотом буде
дуже серйозне. В деяких місцях,

заявив він, як не буде дощу
за кілька днів, худоба буде гину
ти з толоду.

ЗАХОВУЮТЬ ДІЛА СВОЇХ
КРИВДНИХ РУК

І Іацістська влада міста Даи-
йігу підмовилася показати ті
ло невідомого чоловіка, який
був знайдений за містом. Про
відники опозиції кажуть, що
тіло було соціалістичного по
сла Вайхм.ша. який десь зник
після арештувати! його таєм
ною фашистською поліцією.
Фашистська поліція боїться
показати діло своїх крив.тих
рук.

Три Радянські Авіатори Оервлетми з Москви
до Ііери через північний бігун

_________________________________ _ ________________

ПШЕНИЦЯ ПІДСКОЧИЛА
П’ЯТЬ ЦЕНТІВ ВГОРУ

Вінніпег, 22 червня. — В на
слідок дальшого ушкодження
засівів в Канаді і Сполучених
Штатах Америки піна на пше
ницю па вінніпегській збіжевій
біржі підскочила вчора, за один
день, п’ять центів вгору на бу
тлі. 11а збіжевих біржах в.Ші-
каго і Міннеаполпс ціни, на
пшеницю також підскочили
п’ять центів вгору.

В південному Саскечевані по
суха вже знищила ї .000,000 ак
рів засівів, а в Сполучених Шта
тах, в стейтах Миз} рі і Кензас
іржа наробила багато шкоди
для засівів. Багато фармерів
косять пшеницю зе.іенбю.

ЛЕСЛІ МОРИС ВИЇХАВ
ДО АЛБЕРТИ

Леслі Морис, визначний провід
ник робітничого руху в Канаді,
начальний редактор “Деіілі Клс-
ріон” від початку його заснуван
ня, виїхав минулого тижня з То
ронто на довший побут до Албер-
ти допомогти збудувати сильний
робітничо - фермерський прогре
сивний рух в тій провінції. На міс
це т. Морпса головним редакто
ром “Дейлі Клеріон” назначено т.
Чарлса Симса.

Венкувср, Вашингтон, 21
червня. - Три відважні радян
ські літуни, герої Радянського
Союзу, які успішно перелетіли
з Москви понад північний бі
гун і недосліджеиі пустині по
лярного кола, приземлилися
тут в неділю пополудні, не до
летівши 580 миль до Сан Фран-
ціско. Вилетівши з а Москви.
СРСР, в четвер о 9-ій годині
вечером, вони безперервно ле
тіли через 64 години і 17 мінут.
Літуни, — Валерій Чкалов, 33
роки; Георгій Филипович Бай-

через полярне коло, вони стрі
нулися з сильними бурями та
іншими жорстокостями аркти
чної погоди, але відважні біль
шовицькі літуни, побороли
грізну природу і успішно доко
нали свій героїчний полет. Во
ни пролетіли безперервно
5,420 миль. Радянські літуни не
летіли, щоб встановити рекорд
безперервного полету, щоб
здобути для себе гучну славу,
- вони летіли, щоб встанови

ти повітряну лінію між Радян
ським Союзом і Сполученими
Штатами через північний бі-

Тпсячі заколотницьких військ
увійшли до Більбао через тим
часово побудовані ними мости
на ріці Нервіон, несучи з со
бою страхіття й терор для ци
вільного населення міста.
Останніми оборонцями Біль
бао, що подалися в напрямі
Сантандеру, були астурійські,
героїчні майнери. Через остан
ні чотири дні в Більбао не бу
ло ні води, ні хліба.

Вступивши до міста, зако
лотники проголосили воєнний
стан й видали розпорядження,

БАСКСЬКИЙ НАРОД ЙЕ ЗЙПЕРЕСТА8
БОРОТЬБИ З ФАШИСТАМИ

щоб населення зложило зброю
в тягу двох годин. Госпіталі
переповнені раненими.

Валенсія, 22 червня. — Хоч
баскські війська під напором
німецьких і італійських військ
та їхньої оружної сили відсту
пили з Більбао, то це не зна
чить, що фашисти перемогли.
Баски переформовують свої ря
ди, концентрують свої сили,
щоб вдарити на ворога і відо
брати свою столицю від фаши
стів.

Радянські авіатори Чкалов, Байдуков і Бєляков, які в липні минулого року безпосадочно перелетіли 5,873
милі з Москви до Николаєвська, Сибір, перелетіли з Москви до Америки, через Північний полюс.

дуков, 30 років; і Александр
Василевич Бєляков, 40 років,
заявили, що вони приземлили
ся у штаті Вашингтон через ду
же погану погоду. Непрогляд
на мрака унеможливлювала
дальший полет. Літак, в якому
вони летіли, є одно-моторовий
вслитень радянської» конструк
ції.

Американські і канадські
станції погоди постачали ра
дянським літунам в часі їхньо
го полету дані про погоду й ін-І
ші інформації. Перелітаючи

гуп.
Президент Рузвелт і Корде.т

Гал. державний секретар, ви
слали прибувши.м героічним
радянським літунам свої най-
гарячіші побажання -з приводу
їхнього великого досягнення.

“Здібність і безстрашність
трьох радянських літунів, які
так знаменито виконали цей
історичний подвиг, заслугову
ють на найвище признання”,
і— заявив президент Рузвелт у
своїй телеграмі до амбасадора
Трояповського. “Прошу пере
слати їм мої найгаряч/шї поба
жання".

І Радянський уряд і Комуні
стична партія вислали своїм
славним літунам в неділю вече
ром щирий привіт, радіючи ве
ликим досягненням своєї авіа
ції. Радянська преса в неділю
вечером заявила, що такий
успішний полет через північний
бігун до Сполучених Штатів є
можливий тільки під соціаліз
мом.

ХТО ТАКІ ЦІ ТРИ РАДЯНСЬКІ
ЛІТУНИ

Валерій Павлович Чкалов —
33-річний пілот є сином коче
гара. Він вступив до Червоної
армії, коли мав 15 років. Пізні
ше вступив до школи пілотів
і став літуном в армії. За свій
героїзм і бистре думання його
нагороджено в 1935 році най
вищою нагородою в Радян
ськім Союзі, — орденом Лені
на.

(Докілчешш на 6-ій стороні).

ДЕСЯТЬ ТИСИ ГРОМАДЯН ТОРОНТО
ВІТАЛИ ДОНОРА О®

ПРОВІНЦІОНАЛЬНИй З'ЇЗД
ТУРФД1М В САСШУНІ

17 червня відкрився в Саска-
ТУПІ | 1 Іроіпіщіональнпй з’їзд
ТУРфДім, який був найбільш
масовим ировніціїннільним з’їз
дом в історії тУР^Дім. Па від
критті з’їзду бул'1 1і(’ делегатів
ТУР'ІШім, ні братніх делегатів
і понад 2оо і остей- Головними
питаннями, які обіт'Ворюна.тисн
на з’їзді були: іЮО’Ха. морато
рій на донги і іш"1'1 норма релі-
фу. 11.1 др} іїіі сесії а доновіди
ми виступи їй К нН'аііопеькнй і
Кренц.

1 Ірограма з'ї і іУ включає фс-
стіїва.і українські14 "І'кесгр, ми
стецьке лмаї.ініія 1 внеійглюван-
ня фільму “і і.н.і.ік»1 Полтавка ".
Ніе.ін н.іащ з’їзд мав закінчи-
шеч маеоцнмн п.ір'1 'амн в неді
лю, 20 червня.

ДРУЗІ БАТАЛЬЙОНУ МЕКЕНЗІ-
ПАПІНО ЗАКЛИКАЮТЬ ДО

ВИСИЛКИ ПОДАРКІВ
| ТОРОНТО, 19 чеврня. — Комі-
'ТЄТ Друзів батальйону Мекензі-
Папіво повідомляє, що на фран
цузькому кораблі “Деграс”, який
відпливає 3 липня, буде внеланн
велику Кількість тютюну, чокола-
ду, кави, цукру і панчіх для ка
надських добровольцін, які бо
рються на боці іспанського уряду.
З Канади посилка буде відправле
на ЗО червня.

І Кожний канадієць, який бореть
ся проти заколотників, дістане па
кунок, однак комітет закликає
друзів іспанської демократії, щоб

, вони поспішили з надсиланням по
трібних фондів.

Фонди І речі висилати до:
Веаігісо Ооііе, СоттШоо о!

Ргіспйз о! іііо Маскопг.іе-Раоі-
пеаи Ваіаіііоп, 920 Вау 81г„ То-
гопіо, Оні.

Поверх 10,000 громадян в То
ронто пі гали в понеділок, 14 черп
ни, п Квінс Парку героїчного хі-
І’Урга, др. Бетуна який прибув з
Іспанії, де піц через останніх 7 мі
сяців керував кроиопсрелнвноіо
станцією, врятовуючи життя тися
чам солдатів лоялістськнх військ.
Є всі ю героїчною працею н обо
роні іспанського паро іу піц здо
був світову славу.

П своїй промові др. Вступ роз
казав про працю канадської кро-
воперелнішої станції в Іспанії та

І про героічну боротьбу іспансько-
|ГО народу взагалі. “Хоч би Біль
бао навіть впало, говорив Вс
туп, іспанський народ таки пе 
реможе фашизм”. Є шість іспан
ського народу проти спільного
ворога забезпечує за ним пере
могу, говорив він дальше. Він
закликав присутніх носи лити свою

ний |"і.ч<\у па .іинамоіу ІСПіІНСЬКО-

му народові.
Др. Вступ буде промовляти па

масових мітингах в усіх більших
містах Канади, здаючи звіт зі сво
єї праці в Іспанії, і після цього по
верне назад до Іспанії.
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РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ
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зав

командував токарним верстатом на
де його дід, батько й він майже з

під-
для
без-

ДАТИ КОМІТЕТОВІ ФАРИВ
ПРАВО ДО РОЗПОДІЛУ РЕЛІФУ

холодком пронизливі очі, енергійна
Сині рейтузи, сірий, що був у бу-
кишені скромно причеплений орден

НА ДОПОМОГУ ИАГОДЗВ!
ІСПАНІЇ

т"1' піН'і11"
"""'пс
ще "

Г. Бо-
Марія і Катерина Голик,

50 ц.:

Другого дня, ще задовго до світанку, до виконкомі’ під’їха
ли три запряжені відгодованими кіньми підводи з людьми, що
тихо перемовлялися. З фінвідділу винесли кілька запечатаних
мішків, навантажили їх на підводи, і через кілька хвилин по
шосе загуркотіли колеса. Підводу оточував загін під коман
дою Корчагіна. До окружного центру сорок кілометрів, із них
двадцять п’ять лісом. Цінності перейшли до сейфів окрфін-
відділу. Через кілька днів з боку кордону в Берездів приска
кав кавалерист. Вершника й замиленого коня проводили пе-
порозумілі погляди містечкових роззяв.

Коло воріт виконкому кавалерист тюком звалився на зем
лю і, підтримуючи рукою шаблю, загримів чоботищами. Лісп-
цин, насупившись, прийняв од нього пожмаканий пакет, роз
крив його її на конверті ж написав розписку про одержання
його. Не даючи коневі перепочити, прикордонник скочив у
сідло і зразу ж, забираючи в кар’єр, поскакав назад.

Ніхто не знав змісту пакета, крім голови виконкому, що
оце прочитав його. Але у містечкових обивателів якийсь со
бачий нюх. Із трьох дрібних крамарів тут два неодмінно дріб
ні контрабандисти, і цей небезпечний промисел виробляє в
них якесь інстинктивне вгадування небезпеки.

Ось тротуаром до штабу батальйону ВВО хутко пройшли
два чоловіка. Однії із них Корчагін — цього обивателі зна
ють, він завжди озброєний, але те, що секретар парткому Тро
фимов у портупеї з "наганом” це вже погано.

Через кілька хвилин із штабу вибігло півтора десятка лю
дей і, наїжившись багнетами, бігом кинулось до млина па пере
хресті. Решта комуністів і комсомольців озброювалась у иарт-
комі. Проскакав на своїй кобилі, в кубанці, з незмінним "мау
зером при боці, голова виконкому. Ясно: творилося щось не
ладне. і великий майдан та глухі завулки наче земело. Жодної
живої душі. За одну мить позачинялися маленькі крамнички
середньовічними замками по десять кілограмів вагою кожен
застукотіли віконниці, втягліїся всередину залізні засуви І
тільки безстрашні кури та розморені спекою свині ретельно
сортували куші гною.

На околиці в садках залягла застава. Звідси починаються
поля й далеко видно лінію дороги.

В зведенні, одержаному Ліснциним, було тільки кілька

ковбасу свинячу, пху, гидко навіть поДУмГ „'г Ь°РУх
б0ГОМ штовхає ногою свиню, иц0 пил - „е І(У У гною, ту.
Г,"Н щось поживного. Так, він . раі]ін "с 30ВСІД’ за-
КаІ0"Іриий тим, що Берездів став районнії’1 цЄІ1ф0М- Пона'
Д°ио;іе зцае звідки цих комуністів, і вСе КРутЯ‘Ь ' г'фУтять’
їздило 1 неприємність. Учора ВІІ1’ ,ребе’ побачив

13 X"» • сад"6"' „„і комітет комуністичної СПІЛКИ мол»’1 У 1 ■
Р! Чекати чогось доброго від цієї вивіски, "е можна- Охо"'

своїми думками, не помітив, як напії°вХИуВСЯ ,!іа неве’
л’йчку об’яву, наліплену не десь інде, ЯІ< „а Дверях ного си-

нагоги. 1 іадворі парко. В розчинене вікно кабінету голови викон
кому заглядає гілка вишні. Сонце запалює золочений хрес.
на готичній дзвіниці костьолу, що гострим конусом потягся
вгору, через дорогу проти виконкому. В садочку перед вікном
спритно шукають у траві поживи ніжно - пухнасті, зелені, як
навколишня трава, малесенькі гусенята виконкомівської сторо
жихи.

Голова виконкому дочитує тількищо одержану депешу.
По його обличчю пробігла тінь. Велика вугласта рука залізла
в пишну кучеряву шевелюру й застрягла там.

Миколі Миколовичу Лісицину, Берездівському голові ви
конкому, тільки двадцять чотири роки, але ніхто з його спів
робітників і Партійних робітників цього не думає. Цей вели
кий і дужий чоловік, суворий і часом грізний, виглядає па
тридцять п’ять років. Міцне тіло, велика голова, посаджена
на могутню шию, карі з
гостра лінія підборіддя.
вальцях, френч; на лівій
“Червоного Прапора”.

До Жовтня Лісицин
Тульському заводі зброї,
дитинства різали й точили залізо.

А з тієї осінньої ночі, коли вперше схопив у руки зброю,
яку до того тільки робив, потрапив Коли Лісицин у завірюху.

Кидала його революція й партія з однієї пожежі до дру
гої. Від червоногвардійця до бойового командира й комісара
полку пройшов свою славну путь тульський збройний.

Відійшли в минуле пожежі й гарматний гуркіт. Зараз він,
Микола Лісицин, тут, у прикордонному районі. Життя руха
ється мирними путями. До пізніх вечорів просиджує він над
зведеннями про врожай. Але ось ця депеша на мить воскре
шає недавнє. Стисло телеграфною мовою поперджає депеша:

"Цілковито таємно. Берездівському голові виконкому
Лісицину.

На кордоні помічається пожвавлена перекйдка поля
ками крупної банди, яка може тероризувати прикордонні
райони. Вживіть заходів обережності. Пропонується цін
ності фінвідділу переслати в округу, не затримуючи в
себе податкових сум.”

З вікна кабінету голови виконкому видно всякого, хто вхо
дить у Райвиконком. На ганку Корчагін. Через хвилинку сту
кіт у двері.

— Сідай, побалакаєм. — І Лісицин тисне руку Корчагіну.
Годину голова виконкому не приймав нікого.
Коли Корчагін вийшов із кабінету й потім на вулицю, був

уже полудень. З садка вибігла маленька сестричка голови ви-'
копкому Нюра. Павло звав її Анютою. Сором’язлива й не на
літа серйозна дівчинка завжди при зустрічі з Корчагіном при
вітно посміхалась, і зараз вона незграбно по-дитячому віта
лася, відкидаючи з лоба пасмо стриженого волосся.

— У Колі нікого нема? його Марія Михайлівна давно вже
чекає на обід, — плутаючи слова, ще більше через те ніяко
віючи, спитала Нюра.

— Іди, Анютко, він сам.

Росбурн, Ман. — Я перечитую
“Фарм. Життя” від дошки до дош
ки і находжу в нім багато відомос
тей з різних сторін світа і з різних
місцевостей. Найбільше нсвостей
є про фермерські справи і з фар-
мерських місцевостей. Самі фер
мери описують про своє життя,
про успіхи і боротьбу, яку вони
зводять за краще життя.

В нашій місцевості також про
вадиться боротьба. Фармери зво
дять 'боротьбу за пасовисько, за
право косити сіно в національнім
парку, за побудову доріг, мостів
і т.п. На деяких відтинках фарме
ри мають успіхи, але ті успіхи
можуть бути багато більші, коли б
фармери були організовані і об'єд
нані. Важливе також і те, щоб ми
мали добрий провід. Коли най
дуться товариші, які пояснять до
бре справу, покажуть чого можна
добитися об’єднаними силами,
фармери горнуться до організації
і мають успіхи.

У 18 числі “ФЖ” був поміще
ний допис п.и. “Груба поведінка
з голодними, які домагаються ре-
ліфу" з Росбурн, а також в тому’
самому числі була поміщена по
смертна згадка з Мірс. Обидві ці

■ місцевості находяться в росбурн-
ськім муніципалі. Обидві ці допи
си досить цікаві.

Я хочу сказати кілька слів про
допис з Росбурн. Наперед зазна
ную, що я не маю на думці обо
роняти радного, який не віднісся
по-людськи до жінок, що прий
шли за реліфом. Не думаю також
критикувати дописувача, але на
основі його допису, я виробив со
бі думку, що систему розподілу
реліфу нам треба зовсім змінити.

Нам треба боротися за те, щоб
муніципал дав право вибраному
фармерамн комітетові розпоря-
джаги реліфом. Такий комітет по
винен бути вибраний в кожнії!
вар ті, він повинен ировірнти по
ложення кожного фармера, що
потребує реліфу і даш ск01- реко.
мендації муніципальній раді.
Трапляється так, що фармер, якіі.1
доконче погребує реліфу, не діс
тає його, коли інший фармер, яко
му не так дуже погрібно допомо
ги дістає.

Слід згадані, що ДЄіІКІ фарче.
I'"’ ЯКІ 111>бЩ«ють ре.йф самі собі
•чкодчгь. Такі фармер,, часами не
правильно висловлюються, часами
роблять навіть таке, чого не по
витії робити, а не и -

>о пр,,,,,,,,у
ТР«ба, одначе, завжди „ам'яга-

шо „„1ШИХ результатів ми мо-
о до битися лише об'єднаною

,,ам т‘”*а —
Фармер.

БЕЗРОБІТНІ канадські норм

старенька Парила й натирала йому розпухлі ноги, і через • &
сяць, на велику собі радість, він уже ходив без палиці, •»
іРУДях билась радість, і присмерк знову перейшов у світа
Поїзд привіз його в свій губернський центр, а через ГР"
11 оргвідділі йому дали документ, по якому він посилався в У
військомат для використання його, як політробітника в ф°1
муваннях воєнобучу. ' ,

, А ще через тиждень він приїхав сюди, в засніжене міс ге і
ко, як воєнкомбат 2. В окружному комітеті комсомолу дістав
завдання зібрати розпорошених комсомольців і створити в
новому районі організацію. Ось як поверталося життя.

“Сьогодні в клубі скликається відКрІіТІ збор" 'ГРУДЯ'
' шої молоді. З доповіддю виступає голова виконавчого ко

мітету Лісицин і тво секретаря райкому товариш Корчагін.
Після зборів буде влаштовано концерт сИЛаМИ учиів дев я"
тирічки.”
Равін оскаженіло зірвав листок з дверей: “Ось В0110’ І|0'

'""^двох боків охоплює містечкову церковку великий сад
попівського подвір’я, а в саду — старовинної будови просто
рий будинок. Затхла й нудотна порожнеча кімнат, у яких
жив піп з попадею, такі самі, як будинок — старі н нудні, дав
но остогидлі одне одному, — відразу зщ/ііла, к°ли 11 будинок
увійшли нові господарі. У великій залі, де тільки в престольні
свята приймали гостей піп з попадею, тепер завжди було люд
но Попівський дім із тихої обителі став партійним комітетом
Берездова. В маленькій кімнатці праворуч од парадного входу,
крейдою на дверях написано: “Райкомсомол”. ТУт частину сво
го дня проводив Корчагін, що виконував, за сполученням із
роботою воєпкомбата 2-го батальйону військового навчання,
ще й обов’язки секретаря тількищо створеного Райкому ком-

сомлу. •
Вісім місяців минуло з часу, коли вони проводили това

риський вечір у Анни. А здається, це було так недавно. Кор
чагін одіклав гору паперів набік і, відхилившись глибоко в
крісло, задумався...

Тихо в домі. Зараз пізня ніч, парткомдшорожнів. Недавно
останнім пішов Трофимов, секретар райкомпарту, і зараз Кор
чагін у домі сам. Вікно затягнуто-чудернацькими узорами мо
розу. Газова лампа на столі, жарко натоплена піч. Корчагін
пригадує недавнє . В серпні послав його колектив майстерень,
як молодняцького організатора, з ремонтним поїздом до Кате
ринослава. І до пізньої осені півтораста чоловік рухались од
станції до станції, розвантажуючи їх від спадщин війни й роз
рухи, від горілих і порозбиваних вагонів. Пройшла їхня путь
від Синельникова до Полог. Тут у колишньому царстві бан
дита Махна на кожному кроці сліди руїн та нищення. В Гуляй-
Полі відновляли кам’яну будівлю водокачки нашивали залізні
латки на висаджені динамітом боки водяної цистерни. Пізнав
електрик мистецтво й важкість слюсарної праці, і не одну ту-
сячу іржавих шайб вигвинтили його руки, озброєні ключем.

Глибокої осені підійшов поїзд до рідних майстерень, цехи

прийняли назад у свої корпуси стоп’ятдесдт пар рук...
і стали бачити електрика^ у- Анни. Вирівнялася

зморшка на чолі, і не раз чути було1/їмю заразливий сміх. І
знову братва мазутна слухала в- ґуд^да^-йОТ'О- повісті про
давно минулі роки боротьби. Про постач ?усі м’ятежної, раб
ської, сірячиої — звалити короновану-щцргвору. Про бунти
Стеньки Разійа й Пугачова.

Одного вечора, коли у Анни зібралось багато молодого
люду, електрик несподівано позбувся однієї старої, нездорової
спадщини. Він, що звик до тютюну майже з дитячих літ, ска
зав жорстко й безповоротно:

— Яв своєму житті більш не курю!
Це сталося несподівано. Хтось засперечався про те, що

звичка дужча за людину і, як приклад, навів куріння, що стало
для багатьох другою натурою. Голоси поділилися. Електрик
не втручався в суперечку, але його втягла Таля, примушуючи
говорити. Він сказав те, що думав:

— Людина керує звичкою, а не навпаки, інакше до чо
го ж ми договоримось.

Цвєтаєв з кутка вигукнув:
— Слово з дзенькотом. Це Корчагін любить. А от коли

цей форс по шапці, то що ж виходить? Сам же він курить?
Курить. Знає, що куріння ні до чого? Знає. А от кинути —
гайка слаба. Недавно він на гуртках "культуру насаджував .
-- І міняючи тон, Цвєтяєв спитав з холодною насмішкою: —
Хай він нам відповість, як у нього з матом** Хто Павку знає,
той -...... . • ■ ---------  —.... ..
ніж

• ц-чко Берездів- Глухий прошіїціопа.іьшій ку-
д^ал1'111’11' .<,|еріа єврейський оседлости". Дні-три сотні
і/оЛіі,,ІІІЯ А ікпплаїїоііііішх, де і раниться. Величе пшй

-гоК, ” л-.-іг’іУзЛ1’ І’1'-1 ,. „пік, бі-"’*-’ ( |1()Серед майдану два десятки крамничок.
ХІІІаріЩЇ' Мі1"А?'оперізували містечко селянські двори. В єн

’пп брУ-'і1""1’. |(о дорозі до рі чищі, стара синагога. Нуді,
^‘А'пКоМУ п'411 'ш-тхої будівлі. Правда, скаржитись на иорож
р1 "1 і'ііг ,,ІЛ НІ1 ' < пшігога не може, але це в,ке не те, що було
’ °|1> цо суб“1'11'* * ,,|іпііа не зовсім таке вже жирне, як він \о
ненУ , і лип | И ' ‘ дуже погане сталося дев'ятсот- сіми.і іця
рані’111' ідосіч 11,1 1 У -іуг, У такій глушині, молоді, діпнігвся на
'і*11 '’АокУ, І’і13 у4'\ іоисім новішій повагою. Правда, старики

* фііоіо”, ллє екільки хлопчаків їсть прокляту 

Островський

Ж ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ ||

еполнс ... ]С1а “ аеі1ті У'іші-
-<«•. заяті ° 1У,К'ВІ Штдтв Л'ЩРН-
«ана ісі кііу ’ "ІО ТЗМ € Поиерх 100

,,кі ,,е —
’Щ'ш постави її Є "а ре'1і,1’і- Ко‘
А'р-гіьного ї;і;п,"ма,аввя Ф-
В'ішиііггоиі Р 1,І,"0Г0 б,0Р° У
■’РШіняги віі ]г 'аГаН!І>''
заборони в’їзд,.’*41" заходн
Ратних ноА Канадсь'Щх

Н°РС1В ДО стейту.

"Сьогодні вночі, в районі Піддубець, з боєм пропва
ласі, через кордон на радянську територію кінна б ці А
приблизно сто табель при двох ручних кулеметах Уживіт
заходів. Слід банди губиться в Славуцькпх лісах Попе’
реджаю - вдень через Берездів, у погоні за бандою Ппо
йде сотня червоних козаків. Не сплутайте. ’

Комбат окремого прикордонного...”

І (Далі Оиде).

Лек Белв’ю, Алта. Гфошу
•гтити У “Фарм. Життю іме-

жертводавців, які зложили свої
- ірТви на фонд Допомоги народо
ві їданії в сумі 58. Гроші дав
т Іван Іськів підчас весільної .а
банк в т. Г. Боратииня

Жертви зложили, по 51.
патинень, ? .
Г Стринадка і І- Іськів; по
Ю Ташук, Ю- Боратииеиь
Боратинень; по 25 ш: П. Демчук,
й. Маковенький, С. Нроцьків і П.
Тимофійчук; Т. Боратииеиь 20 ц.;
І. Кісь 15 Н-; по 10 и.: О. Боратп-
нець, В. Петрук, П. Кашевськии,
С Гадовський, Т. Кранковський,
С Бурак, В. Кримковський, ІО.
Боратииеиь і Т. Бурак; по 5 її.: 1-
Синишин, Т. Ласичук, II. І аври-
люк, М. дробит і Д- Макойепькии.

В. Т. Боратинень.

скаже: матюкає рідко, та мітко. Проповідь читати леїше,
бути святим.
Настала мовчанка. Гострість тону Дімки неприємно по

значилась па всіх. Електрик відповів не відразу. Повільно ви-
із рота цигарку і, кромсаючи її в стиснутих пальцях, ска-
неголоспо.
— Я більш не курю!
І, помовчавши, додав:

Це я для себе і трохи для Дімки Копійка ціна тому,
хто не може поламати поганої звички. За мв01° лншает,,ся
мат. Я, братва, не зовсім переміг що ганьбу, аЛЄ 1,авіть Дімка
визнає, що рідко чує мою лайку. Слову іегніе зірватися, ніж
закурити цигарку, от чому не скажу зап-із ЩО з тпм покінчив,
але я ного все таки угроблю. ’

Перед самою зимою заполонили пічкУ ДРОВ’Я1,І сплаші,
іюзбивало їх осіннім розливом, і гинуло ііа-і11110’ несе11е в,1,і:’-
Соломинка знову послала свої колективи Щ°б УІ’чтуватп па
зиму лісові багатства. кч-ккипш,

Бажання не відставати під КОлектшіе примусило Корча-
ін.і приховати від тонарпшій Жорстоку ги'Р’ДУ '■ кол11 чеРе-‘
на,день па берегах пристані виросли го ні штабелів дрон

холодна вода й осіння промозглі’ть пощ 1 її"1 ,ц“ д|’1’
мав > крощ, і Корчагін западав у иропасіпщі- Два ”'1'1,,В
і окрий ревматизм його тіло ц і,,,,. „ся > лікарні, коло
аеша. зміг працювати гіліжи Хи
МІІ’ПІ Іолоною. Л Через кілька днів комі ія іш"1і|ла 11010 ве'
ч| .ще.ідаїїшм, і ти одержав розігіхун >/ і "Ра,‘° "а 1,е11СІІ0’
ІЧД якщо гнійно відмошшся. 1 ' ',к

З великим сумом покшіуіі він свої „ -гері"’ иерееунавгч з
А,*,.,ІСН‘ 3 »"ККНМ б,Хм *'ше* 1" 1’аа "а‘-
ро,и 1,1 ш ШІ 1.11 п, I лара.і иі„ ' ггареньку, про

є «та и.і прощ.шия: "Бачу 1(ас ’'1І",‘)1І1 покалічитесь
\ш,омі одержав скручені п ип іА1*' '' іш особисті сира-

ч коміомпльеьку й партійну 1 м ,,?'**'',і 1 м,м не чроша-
ва Роз’ягруваш гор^ио.Х'щ’ маіері' Д“а Т“ЖШ

Розділ Четвертий
(31.)

(Продовження).
Ритмічно риплять сідла, рись коней заспокійливо-рівно

ірна. на морді вороного жеребця навколо ніздрів, на волос
і*х морозний іней, кінське дихання білою парою тане в повітрі-
"Да кобила під комбатом красиво ставить ногу, пустує з
оводом,, вигинаючи дугою тонку шию. -На обох вершниках

с,Рі, перетягнуті портупеями, шинелі, на петлицях коміру по
тРи червоні квадрати, але у комбата Гаврилова петлиці зеле

а в йогґо супутника — червоні. Гаврилов — прикордонник.
и його батальйон простиг свої пости. Вій тут “хазяїн , а

чого супутник гість із Берездова — це військовий комісар ба
тальйону ВВО — Корчагін.

ночі, видно, йшов сніг. Зараз він лежить, пухнастий і
•” який, незачеплений ні копитом, ні людською ногою. Верш
ьчкн виїхали з переліску п риссю побігли полем. Кроків за
сорок збоку — знов два стовпи.

— Т-п-р-у-у!..
Гаврилов туго натягає повід. Корчагін завертає вороного,

Щоб дізнатись про причину зупинки. Гаврилов схилився з
сідла її уважно розглядає дивний ланцюжок слідів на снігу
наче хто пройшовся зубчастим коліщатком. Тут пройшов хи
трий звіро'к, ставлячи ногу в ногу й заплутуючи свій слід хитро
мудрими петлями. Важко було зрозуміти, звідки йшов слід, але
не звірячий слід примусив комбата зупинитися. Ні, за два кро
ки від ланцюжка —А запорошені снігом інші сліди. Тут прой
шла людина. Вона не заплутувала свого сліду, а йшла просто
до лісу, і слід показував виразно — людина йшла з Польщі.
Комбат рушає конем, і слід доводить його до сторожевої сте
жечки. На десяток кроків на польському боці видно відбитки
ніг. /

Вночі хтось перейшов кордон. Знову в третьому взво
ді проморгали, а в ранішньому зведенні нічого нема, чорти! —
Вуси у Гаврилова з сивизною, а зараз іней від теплого дихан
ня засріблив їх, і вони суворо звисли кінцями вниз.

Назустріч вершникам рухаються дві фігури. Одна малень
ка, чорна, з лезом французького багнета, що'спалахує на сонці,
друга - величезна, в жовтому овечому кожусі. Гніда кобила
відчуває шенкелі, набирає ходу, й вершники швидко зближу
ються з двома, що йдуть назустріч. Червоноармієць поправ
ляє ремінь на плечі й спльовує на сніг докурену цигарку.

— Здраствуйте, товаришу! Як у вас тут на ділянці? — при
вітався комбат до червоноармійця. І майже не згинаючись, бо
червонармієць високий, простягає йому руку. Богатир поквап
но скидає з руки рукавицю; Комбат завжди вітається з по
стовими.

Поляк, відійшовши віддалік, спостерігав цю картину. Два
червоні офіцери (а три квадратики у більшовиків — це чин май
ора) __ вітаються з солдатом, як близькі прйятелі. ‘На мить
уявляє собі, як би це він подав руку своєму майорові Закржев-
ському, і від цієї безглуздої думки солдат мимоволі огляда
ється навкруги.

__ Тількищо прийняв пост, товаришу комбат, — відра
портував червоноармієць.

__ Слід он там бачили?
__  Ні, не бачив ще.
__ Хто стояв уночі — від другої до шостої?
__ Сиротенко, товаришу комбат.
__ Ну, гаразд, дивіться пильно. „
І вже збираючись від’їздити, Гаврилов роблено-суворо

попередив:
___ Поменше з цим проходжуватися.
Коли КОНІ йшли риссю по широкому шляху, що простяг-
і к кордоном і містечком Берездове комбат говорив:

СЯ ’ На кордоні око потрібне. Як трохи проспиш — гірко
пуєш- Служба у нас безсонна. Вдень кордон проско-

П°и11 це так то легко, зате вночі тримай вухо пильно. Тут і
ЧІ|ТИ .-гься ходіння, і будь ти хоч який розумний, а десь
почини ш міркуй сам, товаришу Корчагін. На моїй ді-
проМ.аД<ЄтВЄрО сіл надвоє розрізані. Тут дуже ваїкко. Як цеп
лянн* ч а 1)а кожному весіллі чи святі за кордону вся
Ііе розта • ’|Я ] справді, не пройти двадцять кроків хата
рідня пр ау -чечку курка пішком перейде. Не обходиться
під хати, баНД„. Правда, все це дрібниці. Принесе баба

без |<о” І(‘ .<3убрівкн” польської сорокградусної, але зате
царУ _пЛЯ >упних контрабандистів, де орудують люди з вели-
не маЛ° КІ • д тн знаєш, що поляки роблять? По всік при-
кими гріі|1М ' повідкривали універсальні магазини — що
корДО»1,иХй .уіпіш- Звичайно, не для своїх же злиденних селян

це зр°^леИ. ’ 3 цікавістю слухав комбата. Прикордонне жнт-
КОр"Пна безперервну розвідку.

-їй сх°>|<е 1 товаришу 1 аврилов, чи самою тільки пере-
" СКи.гграбавди справа обмежується?

"озК°Лба‘ віДІ1(,,,ів ,ІОХМУРО:
тут то й жжо.
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Як виправляти шкіри

Геслер з стейтової колегії в робити. Чорна краска до шкі-
Аіїова, Сполучені Штати Аме- ри є досить дешева, яких 10

м’якою водою.

НА

ЯКІСТЬ М’ЯСА

Західної

БРИ-

КОМАХИ, ЩО НИЩАТЬ ОГІРКИ

ВСІХ

• Ьн’ііпагп

в Саске-
в місце-

ШУКАЮТЬ ЗА РИНКАМИ НА
ФАМЕРСЬКІ ПРОДУУКТИ

в Пара,
сгаринну

в наслі-

квасної маслянки.
м’якої води.

$1,190,000
210,000
345,000
965,000
925,000

2,620,000

БУРЯМИ ДУЖЕ СКОРО
ПОШИРЮЮТЬСЯ

за-
цін

рнкп.

ВИПРАВА ШКІР НА УПРЯЖ

м’ясна дієта не
як

тиснення крони, недугу
біль жолудка і багато
які дуже часто припи-

м’ясній дієті. Вони та-

Розгляньмо тепер питання чи
можна їсти разом (одночасно)
вуглеводні поживи (пожива,
то дає людині багато енергії,
такі як біла мука, цукор і т. її.)
і про геїни (білкова пожива
яйця, сир, м'ясо і т, п.). Доєні і

центів за пів кварти, і її є лег
ко уживати. Насмарувавши
краскою, трошки змочіть шкі
ру, щоб вона була м’яка. Най
краще мочити шкіру завиван
ням її в мокрі мішки. Коли во-

ЕКСПОРТ ХУДОБИ З КАНАДИ
ДО СПОЛ. ШТАТІВ

Павлова. Ми наведемо

(Докінченим)
ПОЖИВА ЛЮДЕЙ ПОВИННА

БУТИ РІЗНОМАНІТНА

КРЕСТЕД ГВІТ ГРЕС Нй СІНО
І ПАСОВИСЬКО

тільки аіби ие існувала
загроза зривання землі вітром.

Добрий ріст крестед ,твіт
грес багато залежить від того,
як і коли її сіяти. Досліди по
казали, що її найкраще сіяти
вчасно весною або пізно в осе
ні. Треба так сіяти, щоб насін
ня сходило тоді, коли ще хо
лодно. На весні треба сіяти
як тільки вже можна на землі
робити, а в осені сіяти досить
пізно, щоб зерно сходило аж
на весні. Коли сіяти пізно в
травні або прикіпці серпня, то
це буде тільки тоді добре, ко
ли зараз після сіяння буде до
сить дощу і холодні дні. Але
в Західній Канаді дуже рідко
коли є така відповідна погода

,і тому в такий час не добре сі-

Ми навели повищі досліди
про м’ясну дієту не тому, щоб
доказати, що всі люди повинні
її притримуватися, щоб бути
здоровими. Але ці досліди до
казують, що
спричинює таких хворіб,
високе
нирок,
інших,
сують
кож доказують, що дієта, яка
складається в головному з м'я
са і риби, постачить всі потріб
ні елементи для доброго здо
ров’я. "Розуміється, що не всі
люди могли б так добре жи
витися виключно м’ясом, як
ескімоси чи згадані дослідники.
Ескімоси і всі інші жителі да
лекої півночі мусять живитися
тим, що є в них, а не тим чо
го вони можуть бажати. Як би
на Арктиці можна було садити
городи і обробляти поля та
тримати худобу, ескімоси ко
ристувалися б рільничими про
дуктами і втішались би більш
різноманітною і смачнішою
дієтою, як досі. їхня теперішня
дієта дуже одноманітна, —
м’ясо тай м’ясо.

В помірному кліматі, як в
нашому, ярина, овочі, молоко,
яйця і м’ясо, дають змогу тво
рити різноманітні дієти, задо
вільні для доброго здоров’я
людини. Доброю звичкою с
притримуватися різноманітної
поживи. Дієта, в яку входять
всі потрібні складники, вклю
чаючи м’ясо найменше три ра
зи в тиждень, є потрібна для
людини, щоб вона могла вико
нувати свою щоденну працю.
Правда, що теперішнє капіталі
стичне суспільство унеможлив
лює мільйони людей притри
муватися якоїсь там дієти. Не-
один не може подумати про
різноманітну поживу, бо він
не має досить навіть однома
нітної поживи.

її добре оливою від гарнесу
(гарнеє ойл) і лоєм. Змастити
треба оба боки шкіри. Відтак
повіште знову і хай вона сохне.
Коли добре просохне, шкіра бу
де готова до уживання.

ЯК ВИПРАВЛЯТИ ШКІРИ
НАКРИВАЛА

БЕЗПОТРІБНА ВИТРАТА
ГРОШЕЙ

Понище подаємо суми грошей,
які витрачено на останніх шість
коронацій в Англії:
Юрій IV, 1821 року ...
Внл’ям IV", 1831 року ....
Вікторія, 1838 року ....
Едвард VII, 1902 року
Джордж V", 1911 року
Джордж VI, 1937 року

ЗАСТРІЛИВ ВЕЛИКОГО ОРЛА
Фармер Д. Гаїг в ЛІелвил дис-

трикті, Саскечеван, застрілив кіль
ка днів тому великого орла. Орел
мав 35 цалів довжини від дзюба
до кінця хвоста і яких 7 фітів від
одного кінця крила до другого,
коли вони були розпущені.

мільйонів людей через сотки
років докаже, іцо вуглеводи і
протеїни можна їсти разом
(одночасно) безпечно, тобто
разом можна їсти такі поживи
як хліб, бараболі, ярину і м’я
со. Ми можемо навести ряд
фактів з експериментальних до
свідів таких вчених як Павлов
(радянський вчений, який по
мер минулого року), Старлинг,
Кенон і Карлсон. Всі їхні екс
периментальні досліди доказа
ли, що хліб, бараболі і ярину
можна їсти з м’ясом і така ком
бінація не спричинить ніяких
поганих наслідків. Є деякі лю
ди, що дістануть нестравність,
коли вони їдять м’ясо з де
якою яриною, або коли з м’я
сом їдять молочні продукти.
Але, коли ми простудіюємо та
кі випадки нестравності, ми до
слідимо, що не комбінація по
жив спричинила нестравність,
а спричинила її одна певна по
жива. Ця одна пожива спричи
нить нестравність, коли її їсти
навіть саму. Коли певна по
жива не спричинить нестрав-

НОВИЙ ЗАКОНОПРОЕКТ ДЛЯ
ФАРМЕРІВ В США

В Сполучених Штатах почали
працювати над виготовленням
законопроекту' для контролі
рільничої продукції і для
безпечення відповідних
фармерам за їхні продукти.

Комахи, що пищать огірки,
дині, гарбузи й інші подібні
рослини знаходяться
провінціях Канади. Ці самі ко
махи також до певної, міри
живляться фасолею, горохом і
цвітом диких і плеканих рос
лин. Ця комаха є якого чверть
цаля довга, жовта, має чорну
головку і три довгі пасочки
зверха. ЦІ комахи починають
нищити огірки й інші рослини,
як тільки ці рослини покажуть
ся зі землі. Комахи перебува
ють під еподом листочків, з’ї
дають їх і знищують рослішії.

Д ія охорони рослин ві д зни
щення цими комахами реко
мендується поспнаги їх міша
ниною з
гіисуму"
курмня),
■' ке.ц іюм
стии (на

З ПОМСТИ
З помсти за те, що головний

будднстський піп покинув її. і
одружився з молодою дівчи
ною, заздрісна жінка
Японія, підпалила
буддистську свя тишо,
док чого згоріло 122 інших бу
динків. Шкоду обчисляють на
$1 44,000,

"келсіюм арсейнет і
(епіеііпіі агкепиіе иіиі
даючи одну частину
ареенайгу" до 20 ча-
основі ваш) гіисуму,

Може дехто скаже, що спо
стереження зроблені на ескімо
сах і дослідниках на далекій
півночі, не мають нічого спіль
ного з питаннями поживи тут
в Америці тому', що ескімоси
на Арктиці завжди мають сві
же м’ясо і рибу, а ми тут в
Канаді, чи Сполучених Штатах
Америки, не можемо дуже часто
дістати свіжого м’яса. Так, не
правда, що певний процент
м’яса, що його продають по
різних крамницях, є не відпо
відний для вжитку. Але, це не
значить, що ми не можемо
дістати свіжого м’яса. Урядові
інспектори переглядають все
м’ясо і тому, купуючи м’ясо,
треба дивитися чи воно має
інспекторську марку ("інспек-
тед енд епрувд”). Коли воно
має печатку, повинно бути
відповідне до вжитку. Для
додаткового забезпечення від
мікробів, всяке м’ясо треба до
бре варити. Головно потрібно
добре варити свинське м’ясо.

Питання як комбінувати різ
ні поживи для доброго здоро
в’я є дуже важним. Деякі спе
ціалісти н погоні за грішми,
створюють різні комбінації і
приписують хто зна які дієти,
щоб тільки дістати гроші. Та
ких людей треба стерегтися.

ЧИ МОЖНА ЇСТИ М'ЯСО
РАЗОМ З ІНШИМИ
4 ПОЖИВАМИ?

11а днях з Канади виїхала, на
кошт державної каси до Вели
кої Британії, комісія шукати
відповідних ринків па канадські
рільничі продукти. Комісія
складається з п’ятьох уряд
ників доміиіальиого департа
менту рільїиіцпиі. на чолі з А.
М- Шо, який до цього часу був
Директором ринкових ус.іуг
при Чепаргамсіиі рільництва в
Оттаві.

Комісія встаїичщіь сіймо го
ловну квартиру 11 .'іон іоііі і че
рез яких б іігкоіи буде Відні-
'Уп.ігц ю,цінні ринкові центри
' і'є.іііий іфііілиії. І|.і минулій
'1Ч'11 іоміпі.і Іі-ч-ч о пар.іамеи
•' перего.і‘4 он.інч ішдатн

•'? ІОїЦіцо п.і інчиу к\іі.іпіні рпн-
К1Н 1 зч К.НІЗ V 1 кнх рі ІЬНІІЧНХ
п1‘о Пі.тііі іііісплк.і понище зга-
Д-иіої комісії с 'аііочагкуиан-
н,1»і Цього.

ЗГИНУЛИ З МАЙНЕРИ В
ТИПІ КОЛОМБІЇ

В суботу, 12 червня три майнери
у вугільній майні в Екстеншон, Б.К.
(недалеко Капаймо), втратили
своє життя, коли до майни, 3,000
фітів під землею прорвалася вода
з іншої закинутої майни і затопила
їх. Загішуті робітники є: Джов
Шевер і, Нелсон Шенерд (стрші
першого) і Джов Кар.

ша. Отже, ми бачимо, що ко
ли ЇСти м’ясо і ярину разом,
жблудок видасть (випродукує і
багато більшу' кількість соку'
(дуже потрібного для травлен
ня), як їсти цю саму ярину' і
м’ясо окремо. Більша кількість
жолудкового соку' збільшує
силу жолудка в травлені і він
краще виконує свою працю,
тобто краще травить поживи.

(За “Гелт енд Ганджіи”).

Одна рослина дикої гірчиці,
френч від, факстейл або лобо
ди видасть 10,000 до 20,000 зе
рен насінця за один рік.
“Ворм сід мостард” (рід гірчи
ці) видасть 25,000 зерен насін
ня, а одна рослина “томблинг
мостард” (рід гірчиці, що ко
титься по полі) видасть 1,500,-
000 зерен насіння.

Буряни .поширюються з мі
сця на місце вітром, водою,
засобом транспортації, рільни
чою машинерією, худобою та
птахами, які їдять насіння бу
ранів. але їх жолудкп не пере
травлюють і зерно буде рости
в новому місці-

чіть шкіру в цьому розчині в
такий самий спосіб як і шкіру
на упряж і виконуйте ті самі
інструкції, як повище подано.

ЯК ВИПРАВЛЯТИ ОВЕЧІ
ШКІРИ

Виправляти овечі шкіри, які
мають вовну більшу як 2 цалі
довгу', вам самим не рекоменду
ємо. '

Для виправи овечої шкіри
вживайте такий метод:
Чищення:

Повідрізуйте всі непотрібні
куски від шкіри — голову,
хвіст і т. п. Тупим ножем зі
шкрябайте все м’ясо і товщ, що
є з середини шкіри. Треба ду
же вважати, щоб не порізати її.
Овечі шкіри є дуже тонкі і їх
легко задерти або прорізати.
Кров і всякий інший бруд ви
мийте зимною
Тепла вода ушкодить шкіру і
буде вилазити вовна.

Виправа: Розстеліть шкіру'
на сухому місці, спіднім (від
м’яса) боком догори і змастіть
такою мішаниною: 5 фунтів
солі змішаних з одним фунтом
алуну з меленого на муку
(риіеейхесі аіиш).

Цією мішаниною треба добре
натерти кожний цаль шкіри.
Відтак зложіть її вдвоє, м’яс
ним боком до середини (щоб
вовна була на верху), і тримай
те в холодному місці через два
тижні. Тоді знову обмийте до
бре милом і водою так, щоб
вовна була чиста і біла. Віікру-

ЕКСПОРТ КАІІАДСЬКОГО
МЕДУ До БРИТАНІЇ

Канада була найбільшим
експортером меду до Британії
н 1936 році, постачивши Брита
нії 2,295,328 фунтів на всіх
8,829,296 фунтів, які Британія
імпортувала. Острів Ямайка
був другим найбільшим екс
портером меду ДО Британії,
експортуючи 1,633,7-11 фунтів.
Австралія була на третьому
місці, експортуючи 1,374,688
фунтів. Поверх 45 різних країн
експортували мід до Британії
в 1936 році.

Домініальний департамент
рільництва в Оттаві звідомляє,
що експорт канадської худоби
до Сполучених Штатів Амери
ки в 1936 році значно збіль
шився. В 1936 році з Канади
експортовано до США поверх
191,000 голів худоби, вартості
яких $8,679,000 проти 102,934
голів, вартості )5,935,300 в 1935
році.

Хоч ціни на худобу в США
були досить низькі, але експорт
худоби з Канади зріс в наслі
док того, що знижено тарифи.
На худобу на м’ясо, що важить
■поверх 700 фуртів, тарифу зни
жено з 3 центи.До>2 центи від
фунта, а на дійНіЛйрровн тієї
самої .ваги дііЦ/І^еі/у з 3 центи
до 1(4 цента' вїб|щКіта. В 1936
році з Канади,еЦгг./ртоваїю до
США також 55,(5/"/ голів телят.

Цього року експорт худоби
до США з Канади ще більше
зріс. В перших двох місяцях
цього року експортовано два
рази стільки худоби як в пер
ших двох місяцях 1936 року.

так обмийте її добре милом і тіть добре і розтягніть її на я-
гсдс.'с. Вимивши, ви- ких старих дверах або на чо

мусь подібному і перетягайте
по ній чимсь тупим, як вона

:. Це зм’ягшить шкіру.
Викінчіть її на гладко пісковим

м якою водою.
І крутіть з неї добре воду і вона
готова до виправи в розчині.
Розчин робиться такий самий, сохне.

\як і для виправи шкір на упряж _ _____
(ми подали його повище). Мо- папером (“сенд •пейіпер”).

Шкіра для виправи повинна
бути м’якою і її найкраще ви
правляти як вона ще свіжа. Але
як вона несвіже і засохла, її'на досить суха і м’яка, змастіть
треба мочити у м’якій воді, по
ки вона не стане м’яка. Відтак
намочіть шкіру в такій розчині:
До п’ять галонів м’якої води
додайте чотири кварти нега-
шеного вапна.

Хай шкіра мокне в цім розчи
ні поки шерсть не буде легко
злазити. Пересічно шкіра бу
де потребувати мокнути 3 до
4 дні. Шерсть треба зішкряба
ти якпмбудь тупим знаряддям,
уважаючи, щоб не задерти або
зарізати шкіри. Відтак добре
обмийте її і намочіть у чистій
м’якій воді на яких 6 годин,
щоб' все вапно змити. Коли
шкіра вже чиста, вона готова
до виправи.

ВИПРАВА

арештували менеджера
БАНКУ ЗА КРАДІЖ ГРОШЕЙ
»;'йи,у. ш щ-раю., „ Гі‘;”.

°’и- ареішоїіапо |>. МекКо.,.,
меііеїжерд Кеііеііеи Неіік оф Ко’і

.14 крд ііж наршних Іиие|чи!
,и 1"'У Я 1,000. МекКол ирщ раа!
гроті на спеку.ічіиї шерамн. І

£аиііигаяйгаі®ивиетгааяі®етгагаяаетете| РОЗДАЛИ

і ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ І

Процес виправи шкір є ду-|їі можна наоливлювати. Добре
же цікавий, але на фармах він змастіть шерстяний бік оливою
пов'язаний з деякими трудно-1 (нітсфут ойл) і повіште десь
щами. Неодин фармер вже так, щоб вона поволі сохла.
збавив шкіру, виправляючи її.'Коли вона висохне, буде тро-

ГІопижче подаємо метод для'хи тверда, але це нічого. Як
виправи шкір, який показався шкіра вже добре суха, здійміть
дуже успішним на фармах.]її і, якщо ви бажаєте зачорни-
Пого зладив професор М. Д. ]тп її, то якраз тепер треба це

о гоїш; овочів
і пів
6,000

Як шкіра (з якоїбудь худо
би) була насолена і є засохла,
її треба мочити в зимній воді,
поки вона не стане м’яка і не
буде на ній крови. Куски, .що
телепаються, як хвіст, ноги, го
лова і т. ін., треба повідрізува
ти і шкіру добре зрівняти. Все
м'ясо і товщ з середини шкіри
треба зіщкрабати тупим но
жем. Роблячи це, найкраще
розтягнути шкіру на відповід
ному для цього столі. Треба
дуже вважати, щоб не зарізати
або задерти личко шкіри. Від-

Крестед гвіт грес є надзви- інша,
чайно відпорна на посуху ро
слина і тому вона надається
дуже добре для рощення в по
сушливих околицях
Канади.

Кількарічні досліди
чевані показали, що і
востях, де є досить ' вогкості,
крестед гвіт грес дуже добре
надається па пасовисько. Кре
стед гвіт грес буде готова на
пасовисько 1 до 3 тижні скор
ше на весні, як яка інша трава.
В місцевостях, де є досить вог
кості, її дуже добре сіяти в мі
шанині з іншими травами і з
алфалфою.

Кресгед гвіт грес буде рости
па різних землях. Для неї не
має багато різниці чи земля! яти крестед гвіт грес, бо вона
піскувата,в глинкувата або яка | не буде рости добре.

мало шкоД11,., останніх кію
"Ої •[<а"ґи'ь'1' п "слідок
років. СИЛ1’ • ПОСУХИ -.гч ‘ ’

' довготрива.’і' ,1ІЦ, : ’ • Ріша
ють верхню5і- спри-
чинююші Р} ш землі/ Нах
‘ХсХ 2..... ДС|Х‘Пі-і1к за-

Гат проти ^лдоадх*'показа"°;

ся'д'ЇГпешЮЇ( ^’^.і^'У'иі'им

в ПОСУПИИ0І'Х ок°лицях, по-верт 96?440 Дерев роздано для
насаджування 8 посушливих

ковано на Домшіаль-
ного де партії?11, ц рільництва
в Індіап Гед, Са 'є-і Сотсрланд,
Саск Діістрик гові експери
ментальні суб-сі-іпщіі взяли 77,-
730 цих дерев в ! Ц5 і 1936 ро
ках; товариство Для поліпшен
ня рільництва 2-.),380 дерев й
товариство ДЛ-о^ДоР01111 поле
них культур 653,330 дерев. В
додатку до иьої о, регулярна
безплатна дистрибуція дерев з
фармів в ІнДЮй 1 ед і Сотер-
чанд в 1935 і І930 роках вино
сила 11 828,834 дерев. Від 1901
року до 1936 року цих дві лі
сові фарми роздали безплатно
фармерам в Західній Канаді
152,974,747 дерев. «

кілька експериментів з цієї
книжки для нашої дискусії про
дієти.

М’ЯСО ДОБРЕ ЇСТИ
З ЯРИНОЮ

Один з цих дослідів виявляє,
що ярина, як варена так і си
рова, стимулює (викликає) се
крецію слини і жолудкового
соку' більше, як це робить м Я-
со, хліб або молоко. Одному
робітникові було дано обід з
вареної і сирової ярини. Після
чотирьох годин зміряно скіль
ки жолудкового соку' (потріб
ного для травлення) викликала
ця ярина. На другий день цьо
му самому’ робітникові дано
обід з м’яса і за чотири години
зміряно кількість жолудкового
квасу. Виявилося, що м’ясо
викликало тільки половину то
го соку', що викликала ярина.
Коли ж опісля цьому робітни
кові дано обід з м’яса і ярини,
виявилося, що кількість жолу'Д-
ковбго соку' не рівнялася до .
кількості, що її викликали по
передньо окремо ярина і м’ясо,

пості як її їсти саму, то вона]але кількість була багато біль-
не спричинить нестравності і в
комбінації з іншими поживами.

Який рік і пів тому в Радян
ському Союзі видано знамени
ту книжку “Ярина і її значення
в фізіології і стравності”. Ця
книжка, це є 17-річна наукова
праця в лабораторіях профе
сора Павлова в Ленінграді. Ав
тором книжки є др. Н. Т. Ле-
парський, один із співпраців
ників

Розчин:
1 галОн

1 галон
8 ау’нців комерційного сір

чаного квасу (еоттегеіаі 8п]р1і-
итіе асій. І

2 аунси салітри (заііреіге). /
1 аунс бораксу (Ьогах).

“ій аунси солі.
Метод:

Роспустіть сіль, салітру і бо-
ракс у воді. Додайте маслян
ку, а на самому кінці дайте сір
чаний квас. Сірчаний квас лий
те помало і поспішно мішайте.
Поставте шкіру' у чисту бочку
і налийте повніце згаданої
розчини так, щоб вона чисто
шкіру закрила. Для більшої
шкіри треба розробити більше
розчини. Для шкіри, що ва
жить 50 фунтів потрібно яких
10 галонів розчини. Розробле
ний розчин можна тримати 2
до 3 місяці, вживаючи його на
кілька шкір.

Розчин з шкірою треба мі
шати щогодини через 8 до 10
годин, а відтак хай шкіра сто
їть у розчині яких 48 годин.

Як вона вже вистоїть потріб
ний час в розчині, витягніть її,
добре вимийте і повіште па
якубудь стіну, щоб сохла. Як
вона сохне, треба її добре на
тягати і крутити. Це є дуже
важне. Чим більше натягати
і крутити шкіру як вона сохне
тим краще. Коли її не натяга
ти і не крутити, вона буде ду
же тверда і шерстка. Шкіру
можна добре на і яга ги і вироб
ляти па якомубудь круглому
пості або дручку, перетягаючи
шкіру по ньому, поки вона не
етапе суха і м’яка. Як хочете,
Щоб вона була ще й гладка,
добре витріть пісковим папе
ром ту сторону, що від м’яса.
Іака виправка дасть вам дуже
сильну суху шкіру.

■йіову інший спосіб виправи
шкіри, шоб вона була м’яка
такий:

Витягнувши шкіру з розчи
ну. розтягніть її на відповідної
му до цього столі, Шерстяним
боком догори і ііігшскайте з
иея волу куском круглого де
рева або штабом з гострим
крайом. ІІересуііайтс цією пгга.
бою або деревом по цілій
шкірі, притискаючи і всією си
лою. Це треба робити через
дошшій чаг, поки ви добре не
змучитеся.
ІІаоліівлюїніїїіііі:

Коли шкіра вже досить суха,

Якщо не можна дістати гіпсу
му, можна вживати ванно, хоч
воно не дасть таких добрих на
слідків. ,

Цим порошком треба добре
зсипати листочки рослин звер
ху і зі споду. Зсипати треба
як тільки появляться перші ко
махи, бо воші працюють дуже
скоро і коли негайно не пі иірн-
"яги заходів проси них, вони
іншцать рослшін.
рослини треба За ,иііі
іцокі.іька днів, щоб охорони пі
IX ВІД цих шкідників.

ЗА ЦІЛЕ СВОЄ ЖИТТЯ ЛЮДИНА
ЇСТЬ 100 ТОНН ПОЖИВИ

Вчені підрахували, що пересіч
на людина, за 70 років свого жит
тя спожіїє яких 100 тонн різної
поживи. За час свого 70-річного
життя людина з’їсть стільки хлі
ба, що з н^ого можна б зробиш
бохонець, який мав би 10 фітів ви
сочини і 10 фітів ширини і важив
би 12 тони. За цей самий час жит
тя людина спожнє стільки ще та
ких пожив: сира — 560 фунтів’
масла 2,240 фунтів; м’яса — 16.-
000 фунтів; риби

5 тонн; бараболь - - 5
тонн; курячого м ’яса ...
Фунтів; цукру — < ,.онн.
бейкону 3,200 футів; 20,000
щць; 9,600 галонів води. Також
33’ше свого жнпялвпнн., мо-
К'С скрутній, починаючи вії. 20 ио-
КІ“ :к‘"!я і курячи сере цію
2’П. м,льі1Оиа ншареткїв ЇІІ

1 г,“іюну до ЛІо.п,КІ1

ао Бри' аиі/ щщ'що3 іріГд"

останніх кї її і ■> ■ лл
"ЦШіп.х тім б ис,"ііи’ За
депорт ій' '-’^.Року

І.ригані! виніщин' І.Г.Їщї'м
Футів проти 26 873-Л’ , ’к0

т“п “«і'Щиад'р

, ‘ пачіжііріи згоріли н і -.
пктішию, червня, ЬМЄЇЇ-‘П
Спішите, Каліф0|)11І!І, сШу °
автобус, в якому. „ІЛ’ коли
рекпнувшнсь, почав іх.али> пе-
пасажири згоріли па -?Р'Л“ * ВСІ
ННІШ «Днадишн",ЄрГЬ’Мі«



Число 25.

давали ворогам Ра^ЯІ!СЬКОГО| Радянської влади, безпощадно

ПАЛКИЙ ПРИВІТ ЛІТУНАМ РАД. СОЮЗУ

тодішнім

никами і селянами, ні між сол- дата до найвищої команди, бу-

Даиціі

кар о. вели етнерд"1',, що

по

Товариші! Відновляйте пе
редплату па “Фарм. Життя”.

дує нове соціалістичне життя.
Ціла Червона армія, від сол-

ховаючись
залишили-

Товариші! Червона армія зав
жди була і буде кров’ю і тілом

-льгін
Данія.

ре знали, що вони не зможуть
знайти підтримки між робіт-

ИсрцніїЧ
Дроги н
п-іагиііа.

Сіюлуче-
досяг.їо

ро-

Малі Бравії.
Портедж ла Прейрі, Май.

які
не викриті до не-
учасники контрре-
банди шпигунів та
які загніздилися в

ВБИВСТВА

своїх зрад-
фашистські

над В Аргентині налічується 19 фа
брик сірників.

ла, є і буде об’єднаним, могут
нім, монолітним боєздатним
колективом.

Товариші! Побільшість вде
сятеро свою більшовицьку чуй
ність; піднесіть і радикально
поліпшіть нашу роботу на усіх
ділянках; піднесіть па вищий
рівень самокритику і в такий
спосіб приспішіть повну лікві
дацію наслідків діяльності во
рогів народу!

Геть з фашистськими зрадни
ками!

Смерть шпигунам і запродан
цям!

Хай живе наша могутня Ро
бітничо - Селянська Червона
Армія!

Хай живе наша велика партія
Леніна-Сталіна!”

В Єгипті, за найновішим перепи
сом, нараховується 15,901,525
мешканців.

сить дивитися на смерть своїх
немовляток, розуміючи, що но.
ни вмирають тільки тому, що
вона сама не мала досить пожи
ви, щоб врятувати їхнє життя?

Годі надіятися на допомогу
від тих, які вихваляють і.оспі
вують капіталістичну систему.
Таких фактів вони ие бачуть :
не чують плачу голодних дітей
та матерів. Лиш буржуазна
преса зарскордує в непомітно
му місці па своїх сторінках та
ку подію і на цьому справа за
кінчилася. А завтра ті самі
людці будуть знов повторюва
ти, що в Канаді ніхто не вми
рає з голоду. Трудящий народ
мусить взяти справу у свої вла
сні руки і об’єднавшися, боро
тися за те, щоб в нашій країні
дійсно не було голодних.

датами Робітничо-Селянської
Червоної Армії. Тому вони про
водили свою роботу обман-
ством, -ховалися від народу
і солдатів Червоної армії, бо
ячись показати свої дійсні об
личчя.

Цих ворогів народу зловле
но на гарячому. Під натиском
незбитих і ясних фактів, вони
призналися до зради, до шкід
ництва і шпигунства.

Головні організатори і про
відники цих шпигунів, які були
директно звязані з генеральним
штабом буржуазно - фашист
ських держав, були викриті і
вони понесли заслужену кару
радянської юстиції.

Робітничо-Селянська Черво
на Армія, вірна і.надійна опора

Ганебна поразка італійсько-
і го експедиційного корпусу під

Гвадалахарою справила вели-
1 чезне вражіння на всі верстви

населення Італії. В армії, зокре
ма, панує глибоке незадоволен
ня допомогою, яку падає Італія
генералові Франко. Доказом
цього незадоволення може бу
ти факт віддання до суду 250
італійських офіцерів, процес
яких відбувається в Римі. Усі
вони віддані до суду за те, що
заявили про своє рішуче від
мовлення їхати до Іспанії. Три
офіцери застрелилися в тюрмі
ще до суду.

Розлютувавшись від поразки
під Гвадалахарою, італійський
уряд зараз мститься на війсь
кових начальниках, які безпо
середньо командували італій
ськими військми під Гвадала- ,
харою. Колишній начальник •
фашистської міліції, пізніше і
командир дивізії чорносороч- <

АНТИФАШИСТСЬКЇ ЗАВОРУШЕННЯ В ІТАЛІЇ
Незадоволення інтервенцією в Іспанії зростає.

Ік‘і>ші Зерпа

на

Бувший заступник народно
го комісара оборони Гамарнік,
зрадник і боягуз, який боявся
стати перед суд радянського
народу, поповнив самогубство.

Бувший заступник комісара
Тухачевський; бувші команди
ри воєнних округів Якір, Убе-
рович; бувший начальник вій
ськової академії Корк; бувший
заступник командира воєнної
округи Прімаков; бувший на
чальник персонального депар
таменту Фельдман; бувший во
єнний аташе у Великій Британії
Путна; бувший голова цен
тральної ради авіації і хемічної
оборони Ейдеман, ■— всі вони
належали до високого команд
ного складу, займали високі
позиції в нашій армії, тішилися
довір’ям нашого уряду і нашої
партії.

;Всі вони стали запроданцями,
шпигунами і зрадниками своєї
батьківщини. Вони в негідний
спосіб нарушили Конституцію
Радянського Союзу.

Остаточна мета цієї банди бу
ла знищити за всяку ціну і вся
кими способами нашу радян
ську країну, знищити радян
ську владу, повалити робітни
чо-селянський уряд і приверну
ти владу поміщиків і капіталі-.
стів, владу гнобителів в Ра
дянському Союзі.

ПІДГОТОВЛЯЛИ

Щоб досягнути
ницьких цілей ці
змовники не спинялися
способами; вони підготовляли
вбивства провідників партії та
уряду, провадили всяку можли
ву шкідницьку діяльність в на
ціональній господарці і оборо
ні країни, пробували підорвати
силу Червоної армії і підготов
ляли поразку для неї в май
бутній війці.

'Прикриваючись своїм висо
ким званням членів партії і як
командири Робітничо-Селян
ської Червоної Армії, воїщ про-

Націстські Шпіони зиомяли Знкщнтн •
Радянський йюз 

Канада розвинена індустрі
ально - аграрна країна. Вона на
лежить до країн високого рівня
капіталізму.

л,,к‘ рослин,,
років Тому,

БиЬзсгірНоп рег уеаг ...................................

ТеїерЬопе: 51 465

  «фЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, ЧЕРВНЯ 1937.

на
тобто в 110 разів

довиїий від проміру земської кулі

Температура на планеті Марс
досій ає и> 91 гра іуси покищо зс-
ра ріючі.

є провідницями робітниць^ 5
фармерок. Щоб членкииі роо.
фарм. організацій могли вико-
кувати своє завдання, у ти
провідницями, вони мусять чи
тати і вчитися. Я є певна, що
коли більш поступові дадуть
приклад, то і інші підуть за
ними.

Коли б більше число робіт
ниць і фармерок читали нашу
робітничо - фармерську пресу,
то може більше відгукнулись би
на заклик допомоги іспансько
му народові. Коли б вони чи
тали свою пресу, вони знали б,
що боротьба Іспанії є нашою
боротьбою, знали о що це <
боротьба за демократію, за
краще життя. Читаючи роб.-
фарм. пресу, вони це зрозумі
ли б і може з більшим завзят
тям взялися б до збирання гро
шей, щоб хоч фінансово допо
могти тим, які борються проти
фашистів, за демократію усьо
го світа.

Наша преса, роб.-фарм. преса,
є нашим організатором, вона
вказує нам дорогу до кращого
життя. І коли ми хочемо поліп
шити свою долю, збу’дувати
краще майбутнє для себе і на
ших поколінь, ми повинні чи
тати свою пресу і дописувати
до неї.

■ пиків в Етіопії, Т е р у ц ц і,
і який останнім часом перебував

в Іспанії, викликаниіі до Риму
в зв’язку з поразкою під Гва-
лахарою й заарештований. З
тих же причин був також ви
кликаний до Італії генерал Бер-
гонцолі, але останній, приїхав
ши до Італії, застрелився.

Виступи, які відбуваються в
армії, є тільки частиною зро
стаючого антифашистського
руху' в країні. Недавно в Сестрі
ІІоиенте під Генуєю відбували
ся великі виступи робітників.
Поліція застрелила трьох і за
арештувала кілька сот робіт
ників. У ряді пунктів відбува
лися революційні виступи се
лян. Такого роду- виступи ма
ли місце в Сіцілії і Сардінії. На
острові Сардінія в місті Ка-
льярді селяни підпалили буди
нок комітету фашистської пар
тії. Усе це свідчить про сер
йозний розмах антифашист
ського руху в країні.

З великою увагою я читала
статтю т-ки А. Арічук (“Фарм.
Життя”, 16 червня), яка закли
кає фармерок читати свою га
зету і дописувати до неї.

Я стопроцеитово погоджую
ся з товаришкою Арічук і ду
маю, що вже пора, щоб кож
на жінка зацікавилася чимсь
більше, як лише своєю хатою,
городом і ху-добою.

Я перебуваю якийсь час між
фармерками і бачу, як мало
жінки інтсресуються світовими
і місцевими подіями. Я стріча
юся з такими жінками, що
живуть так, як жили жінки в
старім краю. Навіть членкииі
робітнйчо-фармерських органі
зацій настільки зайняті працею,
що забувають, що цікавитися
хатою, городом і худобою в
теперішнім часі не є вистачаю
че. Правда, що коли тепер не
доглянути города, то городини
не буде па зиму. Правда, що
коли вони не зроблять роботи
в хаті то вона і не буде зроб
лена. Але кожна жінка, а в пер
шу чергу членкииі роб.-фарм.
організацій, повніші знайти хоч
одну годину часу, щоб перечи
тати газету чи якийсь журнал.
Кажу повинні, бо членкииі ро-
бітничо-фармерських організа
цій є більш поступовими жін
ками, бо членкииі роб. - фарм.
організацій .є тими жінками, які

що
мати була ііедожпвлювзщі. Лі’

псі
вони були б жил11' ко-ш 0 мати

(Продовження З 1-ої «орони.ї
ЗРАДНИКИ НИІДИЛИ

Ці ганебні зрадники, які так
підло обманювали свій уряд,
народ і армію, вже знищейі

Радянський суд вже неодин раз
виніс справедливу кару терори
стам, диверсантам, шпигунам,
■вбивцям, викритим з троць-
Кістсько - Зіновєвської банди,
які провадили свою зрадниць
ку роботу за гроші чужоземних
шпигунів, ЯКІ Діяли за дирек
тивами Троцького, — ЦЬОГО
звірського фашиста, зрадника,
запроданця робітників і селян.

■Свого часу Найвищий Суд
виніс свій невмолимий вирок
проти бандитів з банди Зіновє-
ва, Каменева, Троцького, П я-
такова, Смірнова Й інших.

Але, як тепер виявляється,
список контрреволюційних
змовників, шпигунів і диверсан
тів не вичерпався тодішнім
присудом викритих криміналь
ників. Багато з них,
під маскою вірності,
ся на волі і продовжили свою
чорну роботу зради.

Між цими зрадниками,
залишилися
давна, були
волюційної
змовників,
Червонії! армії.

БАГАТО З НИХ БУЛИ
НА ВОЛІ

ЛиетРІя і Щ|!ец,
. фРашия, Люк-
1 ^'АІ’РЛацдп; ц і

Радянці здобувають одну перемогу за одною. Нещодав
по радянські вчені, на чолі з професором Отто Шмідтом, по
корили північний бігун, побудували там радіо-станцію і чоти
рьох членів наукової експедиції осіяйся на бігуні на зимівля
для наукової праці. Хоч вчені різних країн мріяли досягнути
вершка землі, проте їхньої мрії їм не вдалося зійденити. Там,
де ще не була ніколи людська нога, там, де панують вічні сні
ги та леди, там радянські вчені під червоним прапором з сер
пом і молотом провадять свої науково-дослідчі праці.

Пір не перестала Писати преса цілого світу про цю вели
чезну перемогу і досягнення радянців, як нова вістка облеті
ла світ: Радянські авіяторн вилетіли з Москви до Сен Франси-
ско, Сполучені Штати, через північний бігун. Трьох їх від
важних героїв Радянського Союзу — Валерій Павлович Чкалов,
Георгій «Пилипович Байдуков і Александер Василевич Бєляков
вибрали надто важкий і непросліджений до цього часу шлях
не для слави, за якою вганяються буржуазні вчені і дослідники,
а для наукової мети — для встановлення повітряного шляху з
Радянського Союзу до Сполучених Штатів через північний бі
гун. Вони вилетіли з Москви на одномоторовому аероплані
радянської констркуції, самі ж вони вихованці героїчної партії
Леніна—Сталіна, окрилені її щирим піклуванням, партії, яка ве
де трудящий народ Радянського Союз), від перемоги до пере
моги.

Історія не знає більш героїчних подвигів над подвиги біль
шовиків. Ще минулого року, в липні, славні герої — Чкалов,
Байдуков і Бє.їяков — перелетіли з Москви до Миколаївська
па Сибірі до того часу непрослідженим шляхом, зробивши 5,873
милі, чим побили рекорд безпосадочного перелету.

Не за рекордами, не за славою вганяються радянці. Вони
докладають усіх сил, щоб завоювати у ■ природи її таємниці і
віддати їх на службу і для користі всього людства. І ось з
цієї точки зору перелет радянців через північний бігун до Сен
Франсиско має величезне значення. Вони второвують дорогу,
по якій в майбутньому будуть плисти воздушні кораблі, спо 
лучаючи два .континенти. Хоч наші герої не долетіли до намі
ченої мети Овкленд, Кал., і через погану' погоду та непрогляд
ну мраку примушені були осісти у Венкувс-р, Ваш., 580 миль від
Овкленд, проте це зовсім не зміняє справи і ні трошки не змен
шує величезного досягнення радянської авіації.

Ми вітаємо радянських героїв-літунів разом з трудящими
цілого світа Ми певні, що на здобутому вони не зупиняться.
Під керівництвом партії Леніна—Сталіна вони разом з усім
народом переможного Радянського Союзу завойовуватимуть
нові і нові досягнення на користь всього людства.

Хай живуть відважні гепої Радянського Союзу — Чкалов,
Байдуков і Бєляков! Хай живе радянська авіація! Хай живе
партія Леніна—Сталіна, яка веде народи Радянського Союзу до
світлих перемог. Хай живе Радянський .Союз!

Англія, має 360 акрів.
* « ф

Курення цигарегкіи в
них Штатах Америки
найбільшого рекорду в 1936 р;;
ці. Того року її СТИД скурено 153 -
100,000,0(10 цигарегкіи’, збіль
шення на 14 процент и норіїшаїші
до 1935 року.

ф щ $

В Болівії (країна в Південній
Америці) газоліна продаєп.сі
60 центів за та льон.

Ф чі ф

Промір сонця обчисляють
864,000 миль,

Цього року В Радянському Со
юз! скроплять літаками 2,675,000
•'хрю Фармівілісів,[ц0бзні(щ1ІТ|[

Ч’ооц й ІІІЦ1І шкідщ,ки 3
жя і дерева.

вони мають її досить на своїм
господарстві, хоч з неї не ма
ють, або майже не мають ко
ристі.

За наслідками такого кроку
реліфових властей не прийняло
ся довго чекати. Тисячі родин,
опинившіїся без жодних засо
бів до життя, найшлися в жах
ливих злиднях. Хоч реліф був
невистачаючий, але він бодай
до певної міри тримав при жи
вотінні неодпу фармерську ро
дину.

СВОГО Часу МИ ПОВІДОМЛЯЛИ | “х- с и, їм-

про випадок го.'ЮД01101 смерті норять, що в Канаді ніхто з го-
на фармах в Длбсрті. Треба. Л0ДУ не вмирає? Де є ті, що
сказати, що такі випадки трап- постійно впевняють нас, що ми
ляються часто. При кінці трав- пережили найгірше і тепер вер
ни стався знов випадок голо-риємося до кращого? Чи може
дової смерті на фаРмах п ди-'бути гірше того, що мати му-
стрнкті Коронач, сто миль на
південь від Мус Д«°- МРС- ЛУ'
пииг породила тронини, які по
вмирали и наеліДоК Т0І'°>

вирізує цей гнилий боляк на
своєму здоровому тілі і скоро
зліквідує його.

Наші вороги перечислИлися.

ЧЕРВОНА АРМІЯ
НЕПЕРЕМОЖНА

Вони ніколи ис побачуть по
разки Червоної армії. Червона
армія була і надалі залишаєть
ся непереможною.

Світовий фашизм ще раз ба
чить, що його вірні агенти
Гамарніки, Тухачсвські, Якіри,
Уберовичі й інша зрадницька
падлина, які служили лакеями

* ф

"'^""Ці РОСЛИ як
иц,,ах Азії тисячі

з! прихог.^оії’весии реліфові була мала досить відповідної
власті на ф\,^їаі майже зовсім поживи. Можемо уявити собі,
зірваліи реліф. Свій вчинок які злидні переживала ціла ро-
вони старалися обгрунтувати в дина, коли мати народжених і
першу чергу тим, що нема гро- загинувших троячків кілька мі-
шей на реліф, а дальше також і сяців не пила простої, але дуже
тим, що тепер весна і хто хоче потрібної поживи — молока, а
працювати, той може знайти помаранча та інших овочів во-
працю. Ніхто не сказав, де са- ца не бачила більше року.
ме можна знайти працю, хоч| Таке діється не в якійсь дикій
фармери не потребують за нею африканській країні, але в кра-
шукати, вона сама лізе в руки,|їні багатій, культурній, цивілі-

 “• ''“"'••.ж зоїззній, де всього є подостат-
ком, де магазини тріщать від
переповнення різними това
рами.

Вина за смерть народжених
немовляток спадає вповні на
капіталістичну систему, на її
державні органи. Вина за цс
спадає на реліфові власті, які
відмовлялися давати досить ре-
ліфу, а з приходом весни майже
зовсім перестали давати.

Де є ті людці, які говорять,
що “в Канаді бідує той, хто ро
бити не хоче”? Де є ті, що го-

Посуха. Вже кілька років під ряд фармери в південнім
(. аскечевані сумно повторяють це слово. Мільйони акрів уро
жайної землі посуха перемінила в пустиню. Десятки тисяч фар-
мерів зруйновані цілковито. Тисячі їх покидали свої фарми
і виїхали шукати іншого місця на прожиток. Десятки тисяч
голів худоби погинуло, інші десятки тисяч забрали скотобойні
ьід фармерів за півдармо. Ті фармери, що лишилися па своїх
фармах, находяться в безвихідному положенні з маленькою
іскоркою надії, може на слідуючий рік впадуть дощі і паші
спустошені посухою поля стануть знов урожайними.

а-надія завела їх вже кілька років підряд. І цього року
Н Південнім Саскечсвані знов панує велика посуха. Фармери,
які Дістали кілька бутлів збіжжя на насіння і засіяли йоїю, те-
■Ч> з болем в дуци дивляться па І|орі1і І10Л}1. Збіжжи Ііаніть

и ішло. піших випадках, хоч зійшло, відразу пожовкло
ьід іарячими ііромпшями сонця. Сильні вітри зривали пересо-

■ \ землю, виривали з корінням збіжжені рослини, а тим са
мим ішривали від фармерів останню надію на врожай.

ІІПН ИІІ., МІ'11,11011111 ‘Шрів колись урожайної землі, цього року
піп 11111'111,1 ІІОГ-уха ' |ьке ,Іема ніякої надії на врожай. На-
1 ь ін-.шкі донн не врятують засівів. ІІШІІ трн мільйони акрів

У1"  кол" 6 "1,,Іал" негайно великі дощі.
них пп 1 П11 'іа*І,)І’Ука’ 1110 пинадуть дощі і врятують засіпи на
них просторах?
Ч мічі її"1 ,І МІШО па кожній секції землі тих
піп пі.0І111’ акІ’111 >к|н|1‘ дні фармсрські родини, то побачимо,
кпіп і і"1'1 * 1,1(1111 Фермерських родин зовсім зніинеііа посу-
і ічіпн'!,ахоля'г1,('я |,и краю проиасі'і. Ми беремо не-
.аиІ1111 землі на одну родину, але можна іпіешіено

їй и -1' 11111 1,1 ,||,1’’1,> І’(,Д,!н куди більше. Долаймо ще до то-
і'пґчш 1111,111 м|( іоччк, яке іиіоііні залежне ві ї фармерін, то

1 '■ ШМО, ЯК оагато родин діткнули посуха. Коли ж кожна
шіа 11.1.1 і,л ||,4 н , чогнрьох осіб, то цс лначніь, що понад

‘■'1 міч осіб іеішиїїммь великі здилні.
" Д І облип, урндн, Щоб дономої ін населеїшіо н нослуш-
чілі.іицнх Кчжному ііідчмч, що п гаком) випадку фар-

и»чри»\ииі. нічийнім і посгійіим чономогн. Урячц но-

винні цю справу взяти її свої руки і не допустити Л° того- 1,100
тисячі фармерськнх родин голодуиалп а нації, цінУ'1» голодо-
ііою смертю. Але уряди домініальшій, пронііи',іоіи'-1,,,,1іП 1 му
ніципальні поза висловленням співчуття нічого бі-11,111е ,,е І'00’
лінь. Правда, що міністр рільництва н доміні і „.иім УР»1 й Г-Ц'
Д пер, переїжджаючи через Вінніпег до С і.чеванУ сказав,
що )рнд має в плані поробити заходи і.щ п п)1'>\ііі‘’,,а,,,,я ;1('м;1і
" "*,(,.уя,-',,,,,,,х "Ш'ШШНХ. Але це еираиа м . ..... ... і зах-
днп. иитанші, чи взагалі на гонорейні не >11нШ,,-(’я- Тхг

Аор-ии н 1 то негайно. Ио,^,,.' ч «щрашш, щ.-
1 Д.ш худоби, во.дн, словом усього нот, іб, щоб рятувати

,,(‘,,^а(•,,, И'ГРТКН посухи та канітадіегично ’. ь ркн. Але з
н акгнкн знаємо, що урндн добро.,і потрібної
ги н>ю° і' це Іошш^зробї;|и';:^ робите,; органішшаною

ие тільки в ноеушдшшх околицях, але ^йиіік' РШ|>"

Тільки
00(1,000 '
ешіцс, дохо щ, |. .... ‘

Ч> ф

Окуляри пинайпюв Алсксандро
де Спіна н 1285 році.

ф

'Площа І аіід Парку її Лон ціні,

,
•'іегзльс-1сктрйчнійК,'ї?Ж.,ГГо ,,а

-та.мщ, була

« * Ш

ч.ісї,щ',;1С1""а “а ЕОЗО,-
У1І(’І’гії. що книп:

..... Т” землі,
« ф ф

Шкіра гіцопат .
1,(0 жп»е а Дфрі|ці' [пс;,,,к,1,ї звір,
ча.ш загруб111К1( 0 11111 і пін

* * «‘'10ТИ.Ц, махар
!'ааіІ‘ ,,а секунд Т'МИ '<1,"’,а'1» 9
на секунду, ’ ’ ’ ха 330 рдзіу

Союзу військові тайИИ "ашо*
країни, підрива-И’ м°гут"10 си-
лу Червоної армії ’ заг.альі1° ро
били все, щоб прИСПШ’нтн на
пад чужоземного ворога па Ра
дянський Союз.

Вони плануваліб своїми
зрадницькими діям11- прямою
зрадою і нищенням в часі по
стачання технічній матеріалів
на фронт і своїм керівництвом
воєнних операції1, — привести,
вразі війни, до поразки Черво
ної армії на фронтах і до пова
лення радянського уряду.

Вони чекали на Допомогу від „ ,  ...^
своїх старшин у військових та^ капіталізму, зметені з лиця зе-
фашистських колах певних чу- мл]-
жоземних держав, і, в заміну | Пам’ять про них буде про
за цю допомогу, були ютові ■І(лятаі а вонн будуть забуті.
віддати Радянську Україну,!
вони були готові розчленувати
нашу крашу. Ці зрадники доб- переможного народу, який бу-

Сюрона4 _ ■—

ГАРМ Е К ’ 5 ЬІГЕ

 $2.00

По всіх сухопутпіх кордонах г
11140.пиши нараховуєшся Ц су‘.
илп. (бьіьще ніж у бедЬі1К )
Р°,,а,1с-кої держави): ні ^оіі
-Інша, Польща і ,
Ііа (‘•кільне місто’’) ■■1Ка Лержа-
шцдеішому сході
'шна; на півдні
парія; па захч б
є'ембург,
півночі

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи-

Видає Робітничо-Фармсрське Видавниче Товариство, заінкорпорован
Маніїобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім

бітннчім Домі, на розі вулиць Причард і Мекі регор, у Вінніпегу, Мав._____
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Число 25. “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТ^^Й^^ІЕРВНЯ 1937. Сторона 5.

ВИЗИСК ФАРМЕРІВ В КРАЇНІ МОРГА® 11 М. Шатульський

ГОВОРЯТЬ | ПРИКУШУЮТЬ ЯЗИКА
Багато поступових людей 3 б

го чи леиборитського табору, відвідавши
Радянський Союз і вернувши назад до Спо
лучених Штатів Америки чи Канади, визна
ють величезне там піднесення, заявляють,
що там сю уваїу звернено на поліпшення
життя трудящих — робітників і селян що
там нема вже визискувачів, нема безробіт
тя, нема моргсджів ні форкложурів, що там
не викидають селян з землі і т. д.

Пізніше, злякавшись власної тіні по
чинають ці люди затирати сказане ними та
кими “аргументами”:

— Розуміється, що рівень життя робіт
ників і селян там ще нижчий, як у нас в
Америці та Канаді, що радянська система
може добра для руських, але не для амери
канців та канадців, що наша демократія
таки краща, життя у нас і для нас таки
краще і т. д.

Чому воші так “бскують”? Мусять. Во
ни не можуть закрити й безсовісно бреха
ти, якщо у них є хоч трішки честі, на Ра
дянський Союз, так, як це роблять фаши
сти. Але вони не хочуть, щоб люди тут
подумали, що в Радянському Союзі жит
тя трудящих краще іі краще забезпечене,
як в Америці чи Канаді. Зокрема ці до
бродії не хочуть, щоб за їхню мові' аж над
то на них сердилися їхні хлібодавці.

Тому вони перше наговорять, а на за
кінчення починають співати — “в гостях
добре, а дома краще”.

ВЛАСНИМИ СЛОВАМИ БУРЖУАЗІЇ
ВИКРИТИ ХВОРОБУ її СИСТЕМИ
'Великий руський пролетарський пись

менник Максим Горький радив колись сво
їм товаришам по праці (письменникам і
журналістам) висвітлювати гниле обличчя
буржуазії та всієї її системи власними сло
вами самої буржуазії.

Що це значить?' А ось що: капіталі
стична система важко хвора. Кожний з
нас, знає, що хвора “кубіта” стогне, йой
кає, скаржиться на біль в крижах, на рев
матизм в ногах, на хрипоту в грудях, на
сліпоту очей, і додає: — “Що вже я не
робила, яких вже я ліків не пила, якого
вже зілля не прикладала — проте нічого
не помагає”.

Те ж саме з капіталістичною системою.
Вона хвора, тяжко хвора, і хоч .вмирати
не збирається, не хоче, однак вона пе може
не скаржитися, не стогнати, не йойкати, бо
її болить. її преса, її дипломати, професо
ри, письменники мимоволі вказують на
гнійні боляки капіталістичного ладу, що
великим невилічимим струпом вкрили тіло
тієї дряхлої бабусі.

І ось ми нижче подаємо за великим аме
риканським капіталістичним місячником
“Корент Гисторі” за квітень, 1937 року, про
те, як живуть американські фармери. Ми
пе подаємо дослівно, але у формі довіль
ного й скороченого перекладу.

Хто не вірить в нами переказане, хай сам
звернеться до згаданого журналу. Хто пе
речитає, нехай сам робить свої висновки
про рівень життя трудящих мас в країні
“демократії й цивілізації”.

ПРЕЗИДЕНТ РУЗВЕЛТ І ЙОГО “РЯ
ТУВАННЯ ЗАБУТОГО ЧОЛОВІКА”

Коли теперішний президент Рузвелт
перший раз капдидував, тб'казав: поправ
лю долю “забутого чоловіка”.

Коли капдидував другий раз, то казав:
хотів поправити - його' долю, але не дали
мені, розбили мій “шо діл”, мою “пайру”.

Тепер він каже: треба зреформувати най
вищий суд, виправити конституцію і т. іп.
А життя тимчасом йде своєю звичайною
для капіталізму чергою: робітники кривав
ляться в страйкових боях за кусок хліба,
а фармери просто пухнуть з голоду.

А президент Рузвелт, може й бажав би
дещо зробити, то не він же є справжнім
керівником країни, а Моргав, зрештою мо
же й самий президент радий, що не дають
йому ввести в життя його законопроект,
бо при такому етапі дається йому спромо
гу іалишатися “великим демократом .

‘ отже: ти чвалай, а я тобі ноги переби
ватиму така демократія.

ФАРМЕРИ з власників стають
РЕНТІВНИКАМИ

в Америці, ЯК і всюди, є усілякі фар
мери: багатющі, багаті, середні, бідні, най-
бідніші. ('■ власники і є рснпнішкн. 1

"і'кіїпііаліспі заохочували людей:
л ип. на фарм", якщо не можете купити

оеіігуйге, а на реіионашіі швидко лоро
, ■, п; шо станете власниками.
6"‘сталося, але... якраз шишаки. ґі.пн

|<аже: її ІН-Ч“ <137 і’1"'1" 1ому)
‘о, Америці :“.б нронеп. ренттшшкш.

А' п і ,.....й біло Г-’І процент реііпвішків.

Отже: не рентівиики ставали власниками,
але власники ставали рсптівниками.

В південних стейтах на 70 тисяч негр-
ських фармерів лише кілька рентівників
стали власниками, зате більшість із тих 70
тисяч опинилася в рядах безробітних, бо
на рентованих фармах вмирали з голоду.

Найвищий процент' фармерів-рентівнй-
ків є в тих південних стейтах, де плекають
бавовну. Там вони становлять майже 70
процент, або дослівно 69.8 процент в стейті
Міссісіпі.

КАПІТАЛІСТИЧНА СИСТЕМА
ПОДІЛИЛА Й РЕНТІВНИКІВ

Проте й фармері-рентівпики поділяють
ся між собою майже на три категорії:
“еасії гспіега”, “віїаі'С Іспанія”, “віїаге егор-
регя’ ’.

Якщо перші, яких є найменше, ще сяк-
так роблять собі життя, другі — бідують,
то треті стоять на самому дні нужденного
животіння, з якого не мають виходу. Во
ни, цс переважно негри, живуть майже гір
ше, як за часів невільництва, з тією хіба
різницею, що плаИтатори пе можуть їх про
дати, чи просто нагаями на полях бити —
зате, як то кажуть, “б’є їх лиха година”,
уся проклята система визиску.

Яка ж основна різниця між цими трьо
ма категоріями рентівників, що є вічними
наймитами-рабами плантаторів-поміщиків?
Адже ж усі вони рентують певний кусень
землі в плантатора, обробляють, засівають,
збирають і потім діляться? Ось яка:

1. “Сазії гепіет” обробляє рентовану
землю власними машинами, худобою, по

вкриває усі кошти у зв’язку з обробкою

Помешкання фармерської родини в бага
тющій країні — Сполучених Штатах Америки.
В таких помешканнях, збудованих з відрізків
дощок, що їх викидають при трачках, мешка
ють фармери-рентівники, продуценти бавовни,
в Сполучених Штатах Америки. За кухню для
повище показаної родини служить стара боч
ка з нафти. Малій дитині на руках матері один
місяць.

опису в “Коррент П' я^‘7 “ Дала‘
ській газеті “Нюс сТ , , ’ Мекають
бавовну, як “ганьбу [( івдня”.

“їхні діти род«т’ аа"х Умовинах
медичного догляду- “ '°“аі,"я і одягу,
ЩО ескімоси раділі' а- а°ІШ живуть
в країні вирошуван"* ба“овни“ __ писа1)

Вейп Гард. ;
Типічпе помешка1 2 3'1 ' с‘ІТШ,Іиків цс

збиті з дощинок, ВІ|К1' ] 'рачок, хлівці.
їх ніколи не торкала^ ‘ Рбова щітка. Да.
хи течуть таки »1Д " 1 НІХ Д'"В побуду
вання. Дуже мало з Т1' Рівців є поділені
на кімнати, або мають стелю чи плястрова-
пі. Шкло у вкіпах ^,Цс велика рідкість.
Рідкість також "скр1" У дверах від мух
та комарів.

Живуть фармерИ-РеІІІ1ВІІИІ<и відповідно
до свого поділу: сім’я з п ятьох—-шістьох
осіб живе в шаидині з трьох кімнат” (“ба
гач”); багато иегрськйх рентівників має
тільки дві кімнаті”; а багато є й таких, що
сім’я з 13 осіб живе в одній кімнаті ц кухні;
а є ще й так, що п° Дві сім’ї живуть в
одному хлівці без ніяких “кімнат”.

Пожива “кропперів складається з дуже
обмеженого вибору. Наприклад, мя’со, як
що вони часами й їдять, то далі, як “Гаї заіі
рогк”, вони ще його називають “ГаїЬаек”
або “воіі'-ЬеІІу” —• кажемо, далі не йде. Ба
раболя, хвасоля, часами зелена городови
ка. Хоч ця остання повинна б бути в до
статній скількості, то проте цс там рідкість,
бо плантатори противляться таким “розко
шам”, а “кроппери” не мають готівки, щоб
купити городового насіння.

Величезна частина “кропперів” не ма
ють пі молока, ні яєць. Це належить у них
до люксусів і ні дорослі, ні їхні діти роками
не знають смаку молока та яйця.

В наслідок такої поживи, й тяжких
життєвих умовнії між “кроперами” ширять
ся хвороби — пелягра, “гіскеїя” (хвороба
костей), анемія, малярія, тиф та інші сер
йозні хвороби, що заберають великі жер
тви.

Лікарів мало та й нема чим їм платити.
Артур Ф. Рейпер, який вивчав стан фар.ме-
рів-рентівників у двох повітах стейту
Джорджія, ВИЯВИВ, що біля половини сімей
рентівників в 1934 році взагалі не користа-
ли з услуг лікарів. А; іїдпрреднє вивчення
стану рентівників в НрпГЖаролайиі вия
вили, що тільки 1 г.с чр,о4цгг...“кроішсрів”-
иегрів користувалися лідітськоіо услугою
при народженні дітей І.уЛЛЬКИ 48 процент
білих фармерів користувалися нею. Отже
більшість як половина цих злидняків ро
дяться, живуть (як що це можна назвати
життям) і вмирають, не бачивши лікаря, не
користавши з його обслуг.

ЦЕ НЕ В ІНДІЇ, НІ В ВИТАЮ. А В
СПОЛУЧЕНИХ ШТАТАХ АМЕРИКИ

землі і збіркою врожаю і платить планта
торові готівкою чи бавовною після напе
ред встановленої ціни, як сказано в кон
тракті. При доброЦу врожаю йому зали
шається па життя. Нема врожаю — є го
лод і руїна, або “еаяіі гепіег” переходить в
категорію “віїаге егорпега”.

2. “Зііагс Іепапі” також обробляє рен
товану землю своїм-знаряддям, однак він
звертається до плантатора за земельним
угноєнням чи іншими потребами. Він зви
чайно платить Плантаторові врожаєм, від
повідно до угоди, що знову таки залежить,
скільки він набрав у плантатора та яку ці
ну за все те йому плантатор порахував.
Тут плантатор має більшу спромогу його
грабувати.

3. “Зііаге сгоррег" це саме дію без
мірного визиску й грабіжництва, чого не
кожний з нас може собі уявити. “Зініго
еічіррег” пе має нічого, кромі своєї сім’ї”
та іі мозолів. Плантатор постачає його
знаряддям, робочою худобою, насінням. І,
розуміється, плантатор дає поживу сім’ї
цього “кроппера” от хоч би до врожаю.
“Нііаге еі-оррег” платить плантаторові по
ловину врожаю бавовни, а половина зали
шається йому за працю. Так, нібито, па
папері. Па ділі ж, він другою половиною
врожаю вліпить плантаторові за поживу,
і має, як там кажуть, велике щастя, якщо
не буде ще плантаторові винен. Якщо за
лишається ще винен, то мусить відробля
ти на другий рік іі гак до самої смерті пра
цює па плантатора і вмирає ще його дов-
жішком.

Більше, як третина усіх рентівників
“кріиіпсрами’, і більше, нк половина псі ріп
е “кроиисраміҐ,

НІ ПОМЕШКАННЯ. НІ ПОЖИВИ. НІ
МЕДИЦИНИ ДЛЯ ФАРМЕРІВ

Н\Ж 1\ ЦИХ "Фіну епір|нч-ч", або просто
сулемо називані їх "крошіерамн", тяжко
описати, іі ці о пінково, як білих, так і чор
них. Кілі і.а років вчв Вейп Гари, ангор

Розуміється, економічна криза, депре
сія за останні роки, ию привели до знеці
нення бавовни, ще багато погіршили еко
номічний стан цих бідняків. Два роки то
му Ерскайн Колдвел потряс читачів газети
“Ню йорк Пост” серіє10 своїх статтей, в я-
ких він змальовував неймовірно тяжкий
стан “кропперів” в стейті Джорджія. Він,
наприклад, описував двокімнатну “хату”, в
якій мешкало три сім’ї, кожна з яких скла
далася: з чоловіка, жінки і від одної до
чотирьох дітей.

“В одній кімнаті июстирічпий хлопчина
з’їв папірову торбину і в якій ■ принесено
було м’ясо, його н°ги були майже не
більші за ноги середі|ь°го росту собаки, а
його живіт був величиною як в жінки, що
важить 130 фунтів. Хворуючи на кости і
анемічність, його ноги не могли його нести
далі, як 12 кроків па °Дин раз. Його об
личчя було кістляве іі іііис- Він вмер з го
лоду.

“На долівці перед відкритим вогнем ле
жало дві дитини, що 1ІЄ мали ще по рокові,
і ссаЛи сухі цццьки мінишокроішої суки."

Такий був наслідок іннеегигації Ерскай-
па Колдвел а.

Не далеко втікла й оевігна справа. Не
>шіілячись на страшну бідноту й визиск,
які зрівна.іи білих і чорних “кроццеріп" та
рентівників взагалі, 11 нііщепіщ.х с геїнах
Діти негрів не смію11’ кодіїгіі до ніколи
білих. Проте, освіті1 майже не мають пі
ДІТИ білих, ні діти Ііорпих реіНІВІІІІКІВ.

Діти білих ходяїі’ (чонпнпі б хо ціги)
До напівзруйновашіх шкіл тільки чер» <
короткий ч.іе бо ІК’Ма повного сезон
ного навчання. Учигс.|1",,||н і.ім дуже бідно
п іачеиі учителі, яким того ще й педо-
илачують того, що і" *ш іе.ка.іося б. 1 ті
самі білі платин, віт 0 1,1 б'' ра.нн більше
податку на "освіті” 1,1 своїх чорних су
сідів.

Негри самі, ііроііа і"1'1’ своє “шкільїш-
,ІІ,’о . Часто воші є.!'’1 1,У іхіоть чи ііанран-
-інюіь свої школи. І і'11''1-нііі>і у них прова-
і>ііі’С,і над. ііриміїїіі'но в повні Месоп,

стейті Джорджія, пересічна плата псгрсько-
го учителя $106.93 на рік. Багато негрських
дітей не ходять до школи взагалі.

СКІЛЬКИ Б НЕ РОБИВ. СКІЛЬКИ Б
НЕ ПЛАТИВ, ПРОТЕ БУДЕШ ВИНЕН

За всі ці невимовні злидні 1 зюоппери”
цілком слушно звалюють вину ца грабіж
ницькі засоби плантаторів і торговців.
Плантатори, тобто власники земель, і влас
ники крамниць, співпрацюючи між собою,
грабують до нитки нещасного рентівпика-
кроппера. Вони визначують ціни на пожи
ву й на все, що кроппер мусить купувати,

Гард каже, що ііівестигатори, звичайно
буржуазні, виявили, що коли і є лінивств
то воно витворилося в наслідок того, то
ніяка найтяжча праця не поліпшить долі
“кроппера”, хіба що скорше зажене його
в могилу. Зате ті ж таки іивестигатори
виявили, що коли фармерові дається спро
могу виробитися, він працює не ж-..ню -11
своїх сил.

Вичислено, що тиф в бавовняних око
лицях утроє більше поширюється, як в
решті країни; малярія й пелягра хво; о
би, що ширяться від голоду — ушестеро
більше, як в решті країни.

звичайно, на кредит. Поминувши те, що
ставлять високі ціни, рахують ще від 25
до 50 процент “інтересу” за те, що дають
на кредит. Деякі плантатори відчислюють
ще 25 процент па управителя.

Отже доля “кроппера” цілковито за
лежить від ласки цих визискувачів. Самі
“кроппери” ніяких книжок не провадять
(а коли б і провадили, то хто б там з ни
ми числився?), а книговодство плантаторів
і торгівців вони не сміють квестіонувати.

Оповідають наприклад таке: віддавши
належне плантаторові, привіз “кроппер”
п’ять бей.іів бавовни торгівцеві, щоб запла
тити йому довг за поживу і т. ін. Числить,
числить торгівець нарешті каже: “якраз
хватає, щоб вирівнати довг”. Тоді “кроп
пер” каже: “то дуже добре, мені ще ли
шився один “бейл” бавовни дома”. “А
чорт би тебе побрав — сказав торгівець.

Ти чому перше того не сказав? Тепер
я знову мушу перераховувати, щоб вий
шло рівно.” 

З тяжкої праці трудящого народу Спол.
Штатів мають роскішне життя різні нероби і
визискувачі. На картині: Американська бур
жуйка з песиком при крученні кучерів в “бюті
парлор”.

ФАРМЕРИ ПРАЦЮВАЛИ Й ПОТЕР
ПІЛИ; ПЛАНТАТОРИ ЧЕКИ ДІСТАЛИ

Прийшовши до влади, президент Руз
велт та його “брейн трост”, щоб підняти
ціпи на фармерські продукти, почали за
проваджувати програму скорочення засі
вів, зменшення плекання худоби, овочів і
т. д. І хоч четвертина населення Сполуче-

ПЛАНТАТОРИ Б'ЮТЬ І ПЛАКАТИ ТА
ОРГАНІЗУВАТИСЯ НЕ ДАЮТЬ
Безмірно визискувані плантаторами й

не маючи допомоги від уряду з Вашингто
ну, бавовняні “кроппери” не мають спро
моги зробити щось для себе за посеред
ництвом голосування хоч би у своєму му-
ніципалі. Негри’ на півдні позоавлені пра
ва голосу просто через скажену расову
ненависть, основою якою є жадоба зисків.
Хоч про це голосно не кажуть, але кажуть:
негри не можуть голосувати, бо вони не
заплатили “полл текс”, або інших подат
ків. А потім кажуть: та бо білі “кроппери ’
також не заплатили. І всіх їх, як чорних та
білих бідняків позбавляють права голосу.

В боротьбі за життя “кроппери" в Ар-
кснсо й Теннссі зорганізували “Савтерн
Тенант Фармерс Юніон”. Тоді плантатори
та їх ні наймити, головно міські бизнссовці
усякого рода, кинулися на фармерів, як ска
жені собаки, проти їхньої юнії, й дорого
це обійшлося фармерам, а зокрема юиій-
ним активістам та організаторам.

Озброєні п’яні плантатори, вігілянти,
усяка ку-клукс-кленська бандитерія напа
дали на юнійні мітинги, розбивали їх, бру
тально побиваючи передовіших працівни
ків.

Вони насильно виривали чи то з готелів,
чи з фармерських помешкань, чи просто з
мітингів юнійних організаторів, вивозили
їх в поле, тяжко збивали нагаями, зривали
одяги, обливали смолою, пір’ям, грозили
лінчуванням, або таки й лінчували, якщо
цей активіст був негр. “Коррент Гисторі”
не закриває, що навіть з білих жінок зри
вали одяги й били нагаями.

Плантатори викидали з помешкань тих
рентівників, які ставали до юнії. Плантато
ри мали й мають за собою завжди місцеву
(а хіба ж центральну ні?) владу: поліцію,
суддів, адвокатів. Тому, коли один мето
дистський пастор, який добровільно зго
лосився за організатора юнії рентівників,
то суд засудив його на шість місяців тюр
ми і на заплачення $500 штрафу "за анар
хію”. А адвокат, який обороняв його на
суді, мусів пізніше втекти з міста, бо жит
тя вже йому там не було.

У ВАШИНГТОНІ НЕ МОЖУТЬ
УХВАЛИТИ ЗАКОНОПРОЕКТУ

них Штатів Америки була на реліфі, не ма
ла куска хліба, м’яса, не говорячи вже про
фрукти, почалося оте “скорочування”. Фар
мери мецше засівали, плантатори приору-
вали мільйони акрів бавовни, кілька міль
йонів свиней було вбито й закопано, фрук
ти зливали^азоліною або висипали в море.

А уряд Рузвелта мільйони платив за це
все. Мого “брейн трост” не був на стільки
дурний, щоб купити це все й дати безро
бітним, бо це... ще далі знизило б ціни і
так далі.

За усю приорану бавовну уряд Рузвелта
вислав у південні стсііти чеки на величез
ну суму. Усі ці чеки дістали не ті, хто в
поті чола працював над бавовною, а ді
стали їх плантатори, власники земель. Ма
ло того, діставши чеки, воші дістали також
від уряду продукційпі кредити на дешеву
рагу. Діставши це, вони “кропперам” далі
таки рахували за усякі продукти по старій
ціні, або 26 до ЗО процент більше від вар
тості.

Замість поліпшення, прийшло погіршен
ня для рентівників і “кропперів". План
татори просто ігнорували постанови уряду
Рузвелта. Коли рептівинкн поскаржилися
до Вашингтону, то їхні скарги влада Руз-
велга звернула представникам влади на
місцях. А ці місцеві представники влади,
співпрацюючи з плантаторами, передали ці
скарги плантаторам. Наслідок: тисячі рен-
гнпшків і "кропперів” опинилися на бред-
лайпі.

Звичайно, нісенітницею є говорити, що
то тільки місцева урядова дрібнота підтри
мує насильство плантаторів над рентівни-
ками. Коли сенатор Бенкгсд і конгресмен
Джонс внесли ще в січні законопроект,
щоб створити “Фармерс Лови Корпорей-
шон з початковою сумою 50 мільйонів
доларів, а потім щороку до неї додавати
таку саму суму через 10 років, і щоб ці
гроші видавати рсптівиикам у формі по
зичок на закупно землі, то хоч президент
Рузвелт вповні цей законопроект підтриму
вав, Він (законопроект) ще від січня бов-
тається в парламенті і ніяк не може пройти
хоч його обскубли до непізнання. Вже за
мість 50 мільйонів доларів, звели на пео-
шип рікші 10 мільйонів, і далі вовтузяться
хочуть, щоб цього року взагалі той за
конопроект не пройшов.

В. Л. Блекстон, президент "Савтерн Те
нант Фармерс Юніон”, намагається, щоб
уряд прошв закон про кооперативне фю-
мерування за проводом і допомогою ф->-
дерального уряду. Рузвелтів міністр Во ос
спротивився тому „ланові, як “еко ц.міч ц,
пестшкому” , "дуже подібному „а ■
ську систему . - 1 ‘адчи

її пропонує
'мерам, навіт:,

- тим самим шли
пуги Н І'" "і-Т-Уть
РЖИ плантаторів, а не

, Зате така “система", як
Рузвелт, про оту позичку фаі
як і буде проведена, пі де
хом, яким пішли
ті “позички” в
фармерів.

ВИЗИСКУВАЧІ НАЗИВАЮТЬ ЩЕ
ФАРМЕРІВ ЛІНИВИМИ

І Ілаптаторп та їхні собачі урядові при
служники витягнули “теорію", що ренгів-
шіки і "кроппери” тому бідні, що ліниві.
Воші це поширили по цілому півдні, щоб
шіправдатп своє грабіжництво. Проте ав-
тор статті в "Коррент Гисторі" — Вейп

Повторяємо: цей малюнок “жнтт..- і
мерів в найбагатшій південній , , - ‘*’ар'
лучених Штатів Амер к ‘ "И,,‘ С,и”
еа-мо1І„еАМвк,н1іі1.1^1.‘:Х-Хй

Чи можуть буржуазія, "демокп ’• ■ .
поступові" люди хвалитися ' цп , ™ “

КИМ рівнем життя трудящих пех-нї ИСґ:
дасть відповідь самий читач Є°61
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ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ
(ПЕРЕДЗ’ЇЗДОВА ДИСКУСІЙНА СТАТТЯ)

зва

ДОСВІДОМ З ПІШИМИ. ЦС ірсоа пч'і ------

викорінити і тоді ми будемо мати газети,

На конвенції будуть обгово-

Шістнадцятий Вираий З’їзд

2846

Косіанюк, голо»»- 1. Бойчук, секр. скарбник.

на
ви

то дівчата розлучи-
Тоді зателефонували

недавно обраний провідник лі-
бельпої партії Е. Л. Греіі і гово
рить: “Я закликаю визначних
членів консервативної партії,
ІОпайдет Фармерс оф Алберта
і деякі інші групи зійтися на
наради, щоб застановитися над
підшуканням найкращої дороги
до встановлення солідного, ді
ловитого уряду”. І, треба було
сподіватися, консервати прий
няли таку пропозицію з відкри
тими раменами, а їхній провід
ник Дугет висказав свою згоду.
Деякі провідники сісіеф заяви
ли, що вони годяться на пере
говори в тій справі.

Реакція в Алберті, видячи пе-
погоджув:шня*вцутрі партії со
ціального кредиту надіється
виборів в тій провінції. Мало

ПРОГРАМА З'ЇЗДУ '
Цим звідо)|ЛЯЄТЬСЯ вс* В'ЛД’Л1Г 11 товариства Український Робітничо - Фармерський Дім, що Цен-

| Без сн іьної фармерськоі пре
си не буде сильної організації.

ДР- 1-І. ПЕРЕВЕРЗЕВ л,кл1*-
го§;2О9 В1НКЧ в, ХІРУРГ

Повідомлення із Саскечевану
говорять, що половина засівів ті
єї провінції стоять перед загро
зою цілковитого знищення в наслі
док довготривалої посухи. Тільки
якесь чудо може врятувати засіви
в південному Сасксчевані, заявив
Джордж Сисне, міністр публічних
робіт в Сасксчевані, після своєї
поїздки в посушливих околицях.

Пів мільйона голів худоби в пів
денному Сасксчевані вже цілком
не мають, що пасти і вони трима
ються 'при житті листям з корчів.
Пасовиська висохли до коріння.
Копі в багатьох місцевостях жив
ляться соломою з гною на подві-
рях коло стайнів. В останніх кіль
кох тижнях температура в тих мі
сцевостях постійно доходить до
90 градусів теплоти. 5,000,000

ПОМЕРЛА СЕСТРА ЛЕНІНА
В суботу, 12 червня, в Мо

скві померла в наслідок пара-
ліжу Марія Ільїчпа Улянова,
59 років, остання сестра Лені
на. В 1931 році хвороба при
мусила її покинути редакційну
колегію “Правди”, офіціаль
ного органу Всесоюзної Кому
ністичної Партії (більшовиків).
Покійна була визначною діяч
кою кому ніс пічної партії в Ра
дянському Союзі.

зібрав $1.70.
ц.: II. Бех і І-
ц.: Кейтс і А.
І. Срібний, П.

акрів засівів вже майже цілком
знищені. Навіть, Ш°б тепер і був
великий дощ, то цих засівів вже -не
врятує. Продовження посухи гро
зить дальшому знищенні решти
засівів.

не зуміли їх побороти.
Вже проминуло три місяці,

ЦВК ТУРФДім закликав усіх

Алексаидер Васильович Бєля-
ков, — 40 років, навігатор і го
лова експедиції, його батько є
учителем в колективі в москов
ській області. Вищу школу він
закінчив 1935 року. Він вчащав
до військової школи і брав у-
часть в світовій війні. В часі
революції керував хемічною
услугою артилерійського від
ділу. Тепер він є професором
навігації у військовій повітря
ній академії. Він має титул “Ге
рой Радянського Союзу”.

(Продовження з 1-ої сторони).
Георгій Филипович Байду-

ков — ЗО років, співпілот експе
диції, є сином робітника з Ом
ська. Він покинув дім, коли мав
тільки 8 років, був прогнаний з
дитячого дому за свій “бунтів
ничий характер”. Він вперше
побачив аероплан, коли мав 18
років. Тоді він поїхав до Ленін
граду і став знаменитим літу
ном. Він є близьким приятелем
Чкалова і також нагороджений
орденом Леніна.

кращі успіхи.
Наша преса має багато дописів.

Але є випадки, що редакція лише
повідомить дописувача, що ваш
допис не надається до друку і не
буде поміщений, інші дописи бу
вають скорочувані. В наслідок
того деякі дописувачі не хочуть
більше дописувати до газети. Чо
му таке трапляється? Тому, шо
дописувачі, головно початкуюючі,
не знають як писати і про що тре
ба писати, а також ті дописувачі,
які не пишуть постійно, не можуть
добре організувати своєї думки.

Товариства Український Робітничо-
Фармерський Дім та його секцій

ВІДБУДЕТЬСЯ В ДНЯХ ВІД 19-го ДО 24-го ЛИПНЯ 1937 РОКУ В ЗАЛІ
УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ВІННІПЕГУ, МАН.,

НА РОЗІ ВУЛИЦЬ ПРИЧАРД І МЕК ГРЕГОР.

він став передплатником “ФЖ .
Багато наших товаришів, хоч

бажають зробити добро для своєї
преси, мають нетактичний підхід.
Траплялося, що товариш прийде
до фармера, який читає одну з у-
країпських націоналістичних газет
і замість говорити з ним чому він
повинен читати свою газету “ФЖ”,
цей товариш відразу говорить:

ТІЛЬКИ БРАЗІ КОНЕЧНОСТІ
Гіт.іерінськи поліція нпіа.іа

іекрег, н якому гоїіорнгьсн,
Що псі урядовці, або їхні роди-
нн, які будуть зп’їнані а євре
ями, будуть карані. Тільки вра-
й коцечінн’гі, цебто коли сл\ж
Жбопцені ірошть смерть І ВІН
потребує іономогн, можна
іідагіїен до єврейського лікаря,
або ко ні службовець мас зала
годити євреям якусь справу.

матеріал, але він не обробле
ний добре, а до того, коли допи
сувач не вишле його иа час, ре
дакція зовсім його не містить.

Щоб'цьому зарадити було б до
бре, щоб Центрпреском виготовив
порадник, як писати дописі
різні теми. Це допомогло б

трохи ширше про те, як
дівчатами шукали люди з

які стоять перед народом Сас
кечевану. То в. МекМенус, про-
вінціональний провідник пар
тії, дасть доповідь на тему:
“Впатуймо Саскечеван для йо
го народу”, т. Морис — “Го
ловний удар проти реакції”, а
т. Вигине дасть доклад про по
ложення фармерів. На конвен
ції сподіються 200 делегатів з
44 виборчих округ. Рівнож на
конвенцію офіціально запро
шено делегатів від сісіеф, ІО-
наіітед Фармерс оф Кеиада,
Сош’ял Кредит, Саскечеван
Гвіт Пул, Трейдс енд Лейбор
Кавнсил й інших робітничо-
фармерських організацій.

Примула, Алта. — Хочу напи
сати кілька слів про те, як ми пра
цювали в травневій кампанії в ко
ристь рс-бітничо-фармерської пре
си.

Пресова кампанія випала у пас
успішно. Наша квота була $20
і два нових передплатники, а ми
зібрали $24.80. Значить, ми свою
квоту перевиконали. Ми могли
зібрати ще більше грошей, коли б
усі були щиро працювали. Є в
нас кілька передплатників, які не
зложили своєї залеглої передпла
ти і навіть відмовилися дати кіль
ка центів на пресовий фонд.

Справу з задовжеиою передпла
тою вже раз треба покінчити. Не
можна допускатися до того, щоб
задовжуватпся за газету кілька ро
ків. -На цьому дуже терпить ви
давництво. В майбутньому ми му
симо доложити всіх старань, щоб

знайшли, тоді вони

сколектуватн всю залеглу перед
плату.

Тепер подаю 'імена жертводав
ців, які зложили свої центи на до
помогу нашій пресі. Тон. Ссм Сас
зібрав на лісту пресового фонду
$1.60. Жертвували: Н. Матлак
30 Ц.; І. Баранпк 25 ц.; М. Андру-
сик 20 ц.; по 10 ц.: М. Бук, Т. К.,
І. Мельник, II. Бук, Г. Захарук,
С. Сас, Н. Балас і А. Л. Хміляр; Н.
Карток 5 ц.

Тов. Свіжінський
Жертвували: по 25
Макси.минюк; по 15
Баранпк; по 10 ц.:
Гоцько, В. Гопько, Ф. Грнгораш,
С. Свіжінський, М. Гречук, і Р.
Рийшас; по 5 ц.: С. Савак, Ф. Ко
валь, В. Яремкевич і М. Цап.

Тав. Пуди вітер зібрав 85 ц.
Жертвували: по 15 ц.: В. Пудиві-
тер, І. Мельник і А. Кітюк; В. Кузіз
10 ц. Преском.

З товариським принцом.

За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім:

ГІ. Прокопчак, секретар.

шмату". Таким нетактични.м під
ходом до справи товариш не тіль
ки не приєднав до себе цього фар-
мера, але відопхнув його. Такі ви
падки бувають на фармах часто.

Деякі прескоми мають прекрас
ний досвід, як поширювати нашу
пресу, але про це вони не пишуть
до своєї преси, щоб поділитися з
досвідом з іншими. Це треба нам

мери не поголяться на це.
на думці фар.мерських
Вони не
злиття ї
певної міри задоволені з
хіба добре було б, щоб газету по
більшити.

Назва “Робітниця” зовсім не від
повідає змістові журналу і тому
треба її змінити, але не зливати з
іншими газетами в одну. Я про
поную, щоб назву “Робітниця”
перемінити на “Жіноча Іскра”, а
тоді жодна фармерка не могла б ка
зати, що вона не буде читати цьо
го журналу, бо вона є фармерка, а
не робітниця. Тоді легко можна
було б поширити цей журнал і на
фармах. Добре було б, щоб самі
фармерки заговорили про це ще
перед з’їздом на сторінках “Ро
бітниці”. Зливати всі газети не
принесе нам користі і наші газети
повинні виходити окремо в супе
реч того, що мусить бути дупліко-
ванш'і матеріал. Є фар.мери, які
хочуть дійсно фармерськсї газети
такої, якою є “ФЖ”.

Ще одна справа, яку я хочу по
рушити, а це є функціонування
прескомів на місцях. Прескоми
повинні існувати цілий рік, а не ли
ше в часі пресових кампаній.
Прескоми повинні постаратися,
щоб зібрати всю задовжену пе
редплату, яка є великим тягарем
для нашого видавництва. Надхо-
дячі з’їзди повинні підшукати пев
них шляхів, щоб поставити нашу
пресу па тверді основи в напрямі
її поширення і зміцнення. Скрі
пивши пашу пресу ми тим самим
посилюємо і скріплюємо наші ор
ганізації і робітничо-фермерський
РУХ- ЛІ. Алексієвич.

подана в “Фарм. Життю”

ШКЛО ДО ВІКОН І ДВЕРЕЦ
б?чні ‘1’-' !• ш>го шкл.і
оічт >2.00, фропіоіц >250 і готові

виша до хатні і інших будинків.
О1ЦС1} 3 регулярної ціни

4зоАІоАзт°?уН §ЬА33 со-
от- Завкатоом. Еаок-

глядів. Коло третьої години по
полудні два індіани побачили слід
дівчини. Ті індіани знайшли дівчи
ну і привезли її на коні до людей.

Коли люди довідалися, що одну
дівчину вже
роспиталися про ДРУГУ дівчину.
І Показалося,
лися в лісі.
до Ріджайни, звідки вислано аеро
план для пошукування.

Один фармер зібрав між людь
ми трохи харчів, взяв також сво
їх і привіз їх людям, що шукали за
дівчиною. Коли він вже роздав
харчі і вертався додому, нараз по
чув в лісі голос дівчини. Коли він
пішов в ту сторону, над рікою по
бачив дівчину. Опісля взяли дівчи
ну до хати, дали її легкої страви,
бо була дуже голодна. Саме в той
час прилетів також аероплан. Віс
тка про те, що вже знайдено дів
чину, скоро облетіла довкруги.
Люди лишали ліс.і вертали додо
му. Усі були дуже раді. Дівчата
оповідали про своє перебування
в лісі, оповійгли, чому вони ро
зійшлися тжгф вони вірили, що за
ними шук.{паь'Г знайдуть. Родичі
дівчат буліЬДуже вдоволені і дя
кували усім/іцо допомагали знай
ти дівчат. Софронія Лазарук.

час вони
родичі почали їх

Сван Плеіін, Саск. — Про тих дві
дівчинки, ЩО були заблудили в лі
сі, була
коротка новинка. А тепер я хочу
описати
за тими
цілої околиці. Це досить довга іс
торія, але я буду старатися сказа
ти про все коротко.

Дівчата пішли до ліса, щоб при
гнати худобу додому. Як тільки
вийшли з хати почав падати гус
тий дощ. Коли довший
не верталися,
шукати. Думали, що діти зайшли
десь до сусідів. Але в сусідів їх
не було. Стало відомо, що діти за
блудили в лісі. Родичі почали їх
шукати. Тоді сусіди також прилу
чилися до шукання за дівчатами.
А тут щей дощ перешкаджав в по
шукуванні. В понеділок шукали
яких 25 людей. Вони повідомили
також поліцію. У вівторок число
шукаючих зросло до 150. Вони
обшукали 8 квадратних миль, але
нігде не найшли навіть людського
сліду. В середу число зросло до
250. Фармери не покінчили ще ро
боти на полі, але всі лишали робо
ту і йшли шукати дітей. Троками
привозили харчі. Тут були люди
різних народностей і різних по-

Професор Отто Шмідт (посередині), який з
ськими вченими і дослідниками встановив перший Д°ся д

' Північному полюсі, стоїть на фотозішмці 3 дв,головХш 'помічниками - М. В. Водоп'’яновим (справа) і Іваном

Папа ціпим. ---------------

■ АІ,ВВИТА ТАИМЕВУ ■
Приміщена 114 в 12В 120 АVII.

Д,У‘°0» М,ж"‘ Епмшлам.
При Форі ІрсП і Аі»*МЇА

щмгні.) їм упрнж | ЛСЙСІІ.
і “‘"о 1 Н.ІІІ1Ш.І,ЧІ III
ІІЧ. Український УІіраіщц-дь.

Пишіїь ІШ ЦІННІШ.

ДР. и. а. шілйіійі!
ЛІ КАР І Хірург

Х-Кау & Пиогозсору
бої с*ммм Пі. і на .

2, 3 і 4 липня в міському залу Штати Америки. -
в Ріджайна, Саск., відбудеться
5-та річна провінціональна кой- рені всі найважливіші питання,
венція Комуністичної Партії
Канади, Саскечеванська Секція.
Конвенція буде відкрита для
загальної публіки. На ній бу
дуть присутні визначні провід
ники комуністичної партії з
різних сторін Канади, між ни
ми: Дме. Литерик, комуністич
ний посол в маиітобському
парламенті; Леслі Морис, ре
дактор “Дейлі Клеріон” з То
ронто; Ені Булер, представни
ця “Клеріон Віклі” з Західній
Канаді; Дейв Каштан, провід
ник комсомолу з Монтреалу й
інші. На конвенцію також при
будуть представники Компар
тії з.Норт Дакота, Сполучені

тральний Викона»чнй Комітет ТУрФДім ,|а засіданні в понеділок, 10-го травня 1937 року,' ухвалив що
Шістнадцятий З’ЇЗД ТУРФДім відбудеться в днях 19, 20, 21, 22, 23, 24 липня 1937 року у Вінніпегу в за-
■" Українського І’об'ГІ"1,і°го Д°-'іу на розі вулиць Црнчар і і МекГрегор. '

Відкриття З’ЇЗДУ відбудеться в понеділок о Ю-ііІ годині рано.
Відтак буДУть «ЇАбуватись конференції Жіночої Секції, Секції Молоді і Юнацької Секції. В по

неділок і вівторок Секція Молоді і Юнацької Секції, а в середу Конференція Жіночої Секції,
Цю УХиаяУ стверджено на засіданні поширеного ЦВК ТУРФДім в присутності представникіи під

Центральних к1імі11’ті11 Жіночої Секції та Секції Молоді,
1. Відкриття з’їзду, вибір ирезіщії і секретарів з’їзду, та вибір вернфікаційпої комісії.
2- Вибір коміеі*'1 статутової, контрольної, маєтково - фінансової, резо.чюційної, організаційно-

оевітіюї, культурно-мистецької, пресової, шкільної, Жіночої Секції, Секції Молоді та Юнсекції і інших.
3. Звіт центрального Виконавчого Комітету ТУРФДім про стан і діяльність ТУРФДім та його сек

цій за два роки і чотири місяці. Фінансовий зніт ЦВК і Контрольної Комісії.
4. ДоііоііІФ “Р0 «перішне економічне й політичне становище в Канаді і народний фронт.
•г‘- Співдоповідь «|»о школи.
6- Сіііадіпіовіїь про українську робіпшчо-фармерську пресу.
7. Дискусій ,,ад ЗВ1ТОМ, доповіддю і співдоно віддями.
8. Засідаїїяо комісій,
9, Звіт комісій і ухвхтц резолюцій.
>0- Вивір Ив,'П»льііого Виконавчого Комітету й Контрольної Комісії ТУРФДім, та затвердження

Ценградьіюіо ко',|гсту Жіночої Секції, Секції Молоді й Юнсекції.
1Б Закріїпя з’їзду. імпортоидщ 11 ЯВІ'И

кЇЇЇГТ »товапа. 65 '' Л0<:тава гаран-
ЕЬїК’а ПТ>™ЛУЗ"Н 33 ^в-50-л а -Окис 8ТОПЕ

Бері, ЕІ,
“Озісаіооп, Яаяіг

ЗА КРАЩИМИ ФОТОГРАФГЯМП
ТІ „ “1-іваіітесн до
іпе НиЬ Сйу

1 Щіігмо, побільшуємо і викінчуємо
фото! рафії.

Фотограф
М. А. Моргу.ть 3?зкАтоо^сзт

Коли ми нераз1 вказували, що
Між консерватами і лібералами
нема великої різниці, бо як од
на так друга партія є партіями
великих капіталістів, то може
були такі, які сумнівалися з
цьому. Ми вказували також,
що коли масовий рух трудящих
стане загрожувати інтересам
капіталістів, вони — ці .партії
знайдуть спільну мову, забу
дуть про свої розходження,
щоб оборонити свої інтереси.

Ми можемо навести багато
прикладів для підтвердження
цього. Але ось найновіший
приклад, цим разом з Алберти,
являється новим додатковим
фактом.

Від приходу до влади в Ал
берті уряду соціального креди
ту реакція завошурилась. Хочітого. Вона працює всіми силами
капіталістам там нема ніякої
небезпеки, ніхто не грозить їм
нивласненпям, проте деякі зако ■
ин, які, під тиском мас, уряд
мусів ухвалити, зачіпають ча
стинно інтереси панівного кла
су. Маси і дальше натискають
чи уряд Ейбергарта на ухвален
ня законів про зменшення дов
гій, про мораторію і інші, зако
ни, які, коли вони будуть ухва
лені, діткнуть інтереси каніталі-
< іів, які належать і до лібе
ральної і
партій.

1 ось тут виступає на арену

для того щоб вибори відбу
лися якнайскорше. Вона поши
рює невдоволення проти уряду
Ейбергарта, щоб таким чином
приєднати симпатію мас. Не
розбираючи в засобах реакція
найбільш розперезаною дема
гогією, брехливими обіцянка
ми, ііідюджувапням виробляє
для себе грунт.

Не буде нічого нового, ко
ли ліберали і консервати в Ал
берті поєднаються. Але тут кри

ло коисернатишіоїіється велика загроза для тру-
|дящого народу. Коли будуть
вибори, реакція може прийти
до влади в Л іберті і встано
вити “солідний, діловитий у-
ряд”, чого ніхто з пас не бажає,
1 коли реакція єднається на базі
спільних інтересів, то трудя
щий народ має також свої
спільні іпгереси, довкола яких
піп иовипеи і муси і ь об'єдна
тися. 21111111' сильний об’єдна
ний фрініт груднщих може бу
ти тією силою, яка перекре
слить и.танп реакціоіісріи,

С. II.

правити ті недостачі, з якими стрі
чаються дописувачі і редактор

Тов. Муііак з Монтреалу пору
шив у своїй статті, що була помі
щена в “УРВ” від 9 червня, зміну
назв та злиття всіх наших видань
а одну газету. 11а мою думку на-

Україиські Робітничі Вісті
вповні відповідає змістові матері
алу і тому змінювати назви не
треба. Про злиття всіх видань в од
но я також не погоджуюся тому.
що тепер так багато подій і всі на
ші газети заповнені дуже цікавим
матеріалам, шо той хто може пе
редплатити усі газети, повинен чи
тати їх усіх. Колії ж до того за іа-
зету треба буде платити дорожче,
то бідніші фармери не зможуть,
бути її передплатниками.

Відносно “ФЖ” і зміни назви
і, то мені здається, шо фар-

Я маю
делегатів.

погодяться також і на
в одну. Фар.мери до

“ФЖ”,

Гай Прейрі, Алта. — Тому, що
є ше багато українського населеня
ня як по містах так і по фармах,
шо не читають укарїнської робіт-
їшчо-фармерської преси і тому, що
Ще не наладнаний як слід паш ор
ганізаційний апарат, щоб можна
нашу пресу поширити, необхідно
підшукати ті причіпні, які спиня
ють розвиток нашої -преси і побо
роти їх, бо до цього часу ми ще .“чому ви читаєте оцю буржуазну
ип __ єг _ ......... „ ____

... (іі.ПЦнцц

Тслдофіс 2191Р-аішм ? ~5 П0Іи> 1У.ІІІІ

МакатоН & Ва1Є5

вінка
~~ ' 38 з 1

♦ ШКІРИ 1 ГАРИЕСИ <>
"‘'ИИІ' иИ'ми дай пас шкіру на пір-

М-.’..1 . ПФшіещ,, лііііія і рип.
ІІІіи-і п. И 11,1 ,|І“ІЖИК. Ріібпмо і

пШ. >'М'Р»“»».ІНІ1Х цінах. І Ін
ший і іішппіПіс шкіри ди:
УОГІКТОГЧ ТАІЧИЕНУ со.

Уоіікіон, Йхок

ЯК

ДО

участі в передз’їздовій дискусії.
А шо показалося? Показалося, що
робітники пишуть дискусійні стат
ті на сторінках “УРВ” і порушу
ють різні питання, а от в “ФЖ”
зовсім мало бачимо дискусійних
статті». Члени відділів у фармер-
ських місцевостях мало цікавляться
тим, щоб зробити дискусію жи
вою, .масовою.

В цііі статті я порушую питання.
нашої преси і даю свої пропози
ції, як її поширити.

На мою думку, частина вшш
за непоширення нашої преси спа
дає на Центрпреском тому, то він
давав замало вказівок місцевим
преско.мам як це робити. Вина та
кож і місцевих прескомів, які не
вимагали від Центрпреско.му таких
вказівок. Коли б цей бік справі:
наладнати, ми мали б багато кра-щі
успіхи. Центрпреском повинен
був виготовити певні матеріали в!Трапляється також, що, хоч є до-
фор.мі брошури і вислати їх до'мі- брий
сцевих прескомів, щоб ті мали по
няття, як підходити до людей, як
переконувати їх і тлі. Знати, що
преса є найсильнішою зброєю в
боротьбі з класовим ворогом цього
замало. Треба знати, як загово
рити і переконати фар.мера, щоб
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За масову розбудову ТУРФДім
та його секцій

(Передз’їздова дискусійна стаття.)

Цьою року організація ТУРФ- причин хто тому винен і зиаііде-
Дім буде відбувати Шістнадцятий мо, що вся біда в тому, то наніс
Всекраєвий З’їзд. Це вже шіст- членство занедбало освітню працю.
надцятий раз з ідуться делегати з Ми, в Алберті, маємо поважне чи-
усіх закупні Канади. Будуть пред-'сло відділів на фармах. Деякі з
ставнпки з фабрик, шахт, лісових них є досить сильні членством і

ли буде подостатком провідних
сил і коли наше членство буде
класово свідоме.

16 З’ЇЗД НА ПОРОЗІ 20 РОКО
ВИН ІСНУВАННЯ ТУРФДІМ

кемпів, безробітних, будуть також провадять добре організаційну
представники з степових провін- працю, але мало «світної. ЦВК і
цій. На цьому з’їзді делегати бу- Провком видали багато обіжників,
дуть не лише обговорювати, але в яких вказували звернути належ-'
й виносити постанови і рішення,'ну увагу на освіту. По цьому пи-
після яких наші організації будуть танні виносилося прекрасні резо-
проводити в майбутньому свою люції і постанови на з’їздах, та да-
працю. До з’їзді' залишається ма- далося вказівки і поради, але віл
ло часу і хоч вже давно було по- 'діли майже, або зовсім занедбали
відомлено, що такий з’їзд відбу-Досвітку ділянку праці. Ми.маємо
деться, то на сторінках “Фармер- гарну літературу і пресу, є звідки
ського Життя” було мало комі-'черпати класове знання, але но
шених дискусійних статтів. Ви- гось трудно зрушити наше член-
глядає, що мабуть нема про що ство до науки.
писати з фар.мерськпх околиць,І Освітхоми по деяких відділах
або на фармах немає наших орга- [вибирається для формальності, але
нізацій. Ні. І писати є про що, і є праці від них немає. Збори членства
наші організації на фармах, лише відбуваються досить довго. На
ми не звернули належної уваги,'них більше говориться про осо-
щоб і з фар.мерськпх околиць по- бисті справи, непорозуміння і т.
лати свої зауваги і пропозиції до ін. Такі збори стають монотоннії-
3 ,ЗЛУ- ми і сухими, члени чи симпатики

Шістнадцятий Всекраєвий з’їзд
буде відбуватися в період, коли
організація ТУРФДім буде на по
розі 20-тих роковин свого існу
вання. На цьому з’їзді пришлеться
застановитися делегатам над 'пи
танням, як вшанувати і відсвятку
вати 20 річний ювілей існування
нашої організації. Над цим пи
танням окрім т. Шатульського, ні
хто не писав в дискусійних стат
тях, а це питання важне. Для
вшанування 20-х роковин відділи
повинні на місцях влаштувати
концерт-мітинги і на них^говорити
про працю, яку провела організа
ція ТУРФДім за 20 років свого іс
нування. Це відділи зроблять, але
цього надто мало. Хоч на концерт-
мітингах ми будемо говорити про
працю і досягнення нашої орга
нізації за 20 років, але за годину

ТЕПЕРІШНИЙ ОРГАНІЗАЦІЙ
НИЙ СТАН ТУРФДІМ

Від 15 Всекраєвого з’їзду
ТУРФДім, а головно від Пленуму
Поширеного ЦВК ТУРФДім, що
відбувся в грудні 1935 року, наші
організації зробили великий пос
туп. За цей час ми здобули сотки
нових членів, зорганізували кіль
канадцять нових відділів. Відбули
ряд масових мітингів, лекцій і різ
них зібрань, які дали спромогу
поширити організацію ТУРФДім
поміж широкі маси трудящих.

Період між 15, а 16 з’їздами ба
гатий на події в цілому світі взага
лі, а зокрема в Канаді. Ці події ма
ли великий вплив на наші органі
зації. Хоч би взяти теперішні по
дії в Іспанії. Організація ТУРФ
Дім, разом з другими робітничо -
фармерськими організаціями, не
сла і несе моральну і матеріальну
допомогу іспанським борцям та
їхнім родинам, які героічио бо-
ряться проти озвірілого фашиз
му, який безпощадно нищить все,
що трудящі будували сотки років
і вбиває невинне населення Іспа
нії, яке бореться за демократію і
право на життя.

Між 15-тим а 16-тим з’їздами
ми відбули ВОК і ряд окружних
курсів, які дали нашим організа
ціям ряд нових працівників. ІІрав-

на них приходити більше не хо
чуть, мовляв, “чого піду коли там
кожний раз одні? і те саме”. Шіст
надцятий з’їзд повинен над цим
застановитися і виробити належ
ні постанови, щоб на майбутнє на
ше членство піднести на вищий
рівень класового знання. Я вважаю,
що було б добре зорганізувати на
фармах переходові лекції, голов
но в зимовім сезоні, на які могли б
приходити фармери даної місце
вості!. Такими лекціями мав би
проводити окружний організатор.
Питання, як і чи можливо це зро
бити? Легко зробити і можливо.
Зимовий сезон досить довгий. Ве
чорі також довгі і є досить часу.
Потрібно, щоб окружком вплану-
вав маршрут і призначив, скажім,
по два дні на кожну місцевість, В
цих двох днях організатор мав би
відбути лекції по якомусь питан
ні після чого переїхав би до дру
гої місцевості. Переїхавши усі мі
сцевості даної округи, він пови
нен вивчити іншу тему і починати
знову. Теми лекцій повинні бути
легкі і цікаві. Закінчивши поїздку
можна відбути окружний публіч
ний іспит, щоб переконатися, як
багато навчилися иа таких лек
ціях. Коли не можливо відбути
окружний іспит, можна відбути та
кий іспит з двома-трьома відділа
ми.

промови ми не зможемо доклад
но і широко вияснити всі ті питан
ня і ті події, які відбувалися. Я
вважаю, що до 20 роковин ТУРФ
Дім ЦВК повинен видати альма
нах, або календар.

Від з’їзду ще лишиться поверх
шість місяців до 20 роковин
ТУРФДім. За цей час наші відді
ли повинні висилати матеріали
(короткі місцеві історії про життя
і розвиток організації) до ЦВК, а
ЦВК повинен таки зараз взятися
за що підготовку і призначити то
варишів, щоб виготовили потріб
ний матеріал. Дехто може сказа
ти, що ми стрінемося з новими
видатками, новими труднощами.
Ми тут не повинні лякатися труд
нощів, а братися за виконання.
Ми повинні звернути належну
увагу, і подбати, щоб були фінан
си і щоб цей альманах чи кален
дар видати. Книжка має своє зна
чення. Промовці не відвідають всіх
закутин Канади, а книжка може
■відвідати. Над цим питанням 16
Всекраєвий з’їзд повинен добре
застановитися і винести конкрет
не рішення.

Вилингдон, Алта. Н. Рачук.

НЕЩАСНИЙ ВИПАДОК НА
ФАРМІ

ЗА ВИДВИГНЕННЯ НОВИХ ТЕ
ОРЕТИЧНО ПІДКОВАНИХ

КАДРІВ

Я вповні погоджуюся з товари
шами, що в дискусійних статтях
•висловилися за Вищим Освітним
■Курсом. По наших відділах, окруж
комах і провкомах є надто мало

І провідних сил. ВОК потрібний і
то таки в скорому часі. Напри
клад, в Алберті ці сили, що ми ма
ємо, то це крапля води в морі. На

!б4 відділи є чотири організатори
і і один СМ. Організатор

ки ЖС немає. Ці сили не є в спро-
Імозі допомогти відділам скріпити

да, поруч наших досягнень ми .ма
ли також недомагання і помилки в
нашій праці, але ми їх повинні на
16 з’їзді виправити і впланувати
працю так, щоб оминути всі під
водні камені, то стоять на пере
шкоді розвитку нашої організації.

За цей час ми втратили кілька
надцять членів, але ми втратили
тих, яких наша організація вики
нула з своїх рядів за їх негідну,
шкідливу і контрреволюційну ро
боту. Вони сьогодні виступають
проти наших організацій, проти
нашого проводу — комуністичної |“‘ ‘"Л*1;11
партії. Вони запродалися і слу-1 ТУЇ 4 Дім
жать буржуазії. Пот<у>піли нашу
організації на ньому, то викину ■

їх з своїх РЯДІВ? Ні. вони зро- •працю, а до того організувати но-
СНІ ЗМІЦНІЛИ, бо викинули з сво- ві наділи. Поле до пращ є вели-
с.ш і зміни , . .... ке. Тут є ще тисячі фармерів, які
їх рядів ті колоди, як с о |1ШВІТЬ 11е ,іу;|1| наших'промовців і
перешкоді розвитку нашій'нічого не знають про пащі органі-
нізанії. Як ше є таї і іис.|зації. Учителів - диригентів нам
організації, так їх іре .„.«ае1 треба якнайбільше. В Алберті ми
•пий. В нашій оріашіаці'маємо шість дитячих шкіл і там є
місця для :‘І’1[;1,,"К,І‘ . . іи.'оркестри і хори. Решта 58 наділі,
Організація ІУ1 ФД1М> .. І це мають ні одного, пі другого. В
ші робітничо - фармірськ сс_’ціх підді.та'х також можна зорга-
ііізаііії, очишає і <|3' (^./пі їуваїп диіячі школи, оркестри,
бе тим, ш<> викидає .і сію , [хори, але нема учителів і дпрнген-
нсіх зрадників і шкідників. |іїц. гуі іреба ВОК не .піше
ПІДНЕСТИ ІДЕОЛОГІЧНИЙ РЬ „а цілу Каші ту, а ній здався б ли-

вгііь НАШОГО ЧЛЕНСТВА І|1ІС али Албертн. Правії, ми стрі-
. найбо.иочі- діємося з кошіами, з повою кам-

Починай» *" ‘ • „кого походять'иаїш іо за фондами, але як ми нз
пішо ііпіання, ! ‘ Ч|)М нашім.1 будемо мати більше крові ишх
псі наші успіхи або ит ^/пра-'кадрів, ю й на далі будемо іуц-
Ко.пі приглянуінея .,и м;|Х ю'нюв.іпі на місці. Фінанси і каміїа-
ні наших ійчЬ’ін па це пошпіні буиі нам на переш-
іаюіажимо велике іане і'• (|. П.ім’ніаймо, що як будемо
не цніпіііеіпш органі іаши ц.'маїи сильні оріанііації, ю бу іуп. і
їв її прані. Майже . ........•’« 'фінанси і легше буде переіірнії.і-
лі чае-від-часу іах'"»)"’ І’ иП,і піл паїн рі ші кампанії, а еи іьні ор-
ри і непороіуміиіш. ,( | но'гашзанії ми будемо мат тоді, ко-
відділом довший час. шукає ,

Грендв’ю, Ман. — Ирл Ставтон,
фармер англійської народності,
купив фарму 8 миль на захід від
містечка Грендв’ю. Земля була за
росла лісом. Запопадливий фар
мер взявся щиро до праці. Він по
чав, не шкодуючи рук, корчувати
ліс. Коли вже викорчував певну
частішу землі, взявся її брикуна-
ти.

В четвер, 3 червня, він запряв
малий трактор марки “Фордсон"
до плуга, сам він керував маши
ною, а малий хлопець пильнував
плуг. Так воші брикували землю
і тішилися, що будуть могли після
тяжкої праці засіяти землю. А за
сіявши землю, буде хліб для цілої
родини.

Веселі, воші брикували землю,
щоб зробити якнайбільше. Але
вони не знали, що їх стріне не
щастя. Десь біля 4-тої години
пополудні плуг зачепив за вели
кий камінь так дуже, що перед
трактора знісся до гори, переки
нувся і своїм тягарем придушив
то землі фармера, що сидів на
ньому.

Хлопець, який пильнував плуг
не міг Піднести трактора і нпііп’
нуги спід цього придушеного фар.
мера, побіг і прикликав 1Іа поміч
чоловіка, що був недалеко. Цри.
бувший ірошки цінне іракцю, а
жінка, що прибігла па крик
"іка, ішіягпуіа Єіаіпона панів
живого. Опісля прибігли і нині
3,0 1,1 і юнеє ПІ фармера до чаі|,
те він за піп то шин номер і
......... П’-жтр своєю в,-
гою поламав йому коси „ ч,у

Якуб Котик.

БаС (| иіТ11’ евакуоваиі з Більбао, по дорозі до
Мексіка, ри ули до Гавани, Куба, і віддають антифа-
шистськ привіт. Кубський уряд не дозволив їм висісти
на берег, по боявся антифашистської демонстрації.

Келигер, Саск. — В наслідок
■посухи, яка навістила південний
Саскечеван, багато фармерів з
південного Саскечевану пересе
лилися в північній — одні на гом-
стеди, а другі купували землю в
різних компаній на виплат, дума
ючи таким способом втримати се
бе при життю. Та скоро вони пе
реконалися, що на землі, на якій
вони осілися, важко заробити собі
життя. Земля на півночі Саскече
вану не лише заросла лісом, але
й камениста.

Щоб вижити на землі в північ
нім Саскечевані треба доложити
дуже багато праці і грошей. Фар
мери не лінуються працювати, “але
цього замало. Треба ще й грошей,
яких фармери не мають. Треба
купити рільничу машинерію, коні,
худобу, бо маіі1»черію, яку фар
мери мали, мусі,*^1 залишити на
фармї в'підеїйТО^скечевані про
сто тому, Щ'/хй^ли грошей за
платити за перевіз, а коні і худоба
в багатьох випадках погинули в
наслідок браку паші і води.

Багато фармерів переконалися,
що вони не можуть вижити на но
вих фармах і тогму, після чотирьох
років фармерування ша новому

місці, багато з них вертаються на
південь, в ті околиці, звідки вони
приїхали. І коли бачиш таких
фармерів виснажених, безнадій
них, які спитаються з одного міс
ця на друге, то жаль стає диви
тися на них.

Я бачив 28 травня три родини,
які, наладувавши свої дорібки на
віз, пустилися сотки миль у ман
дрівку. На вози вони наладували

| усі хатні речі, кури, поросята, до
[возів поприв’язували корів, телят.
ІА в дорозі всіляко трапляється.
Приходиться ночувати під голим
небом в слоту та серед різних не
вигод. І ось серед великої бурі з
дощем кобила одного подорожу
ючого привела лошатко. І що ж
може фармер серед такого поло
ження допомогти тварині, коли він
•сам не має даху над головою.

Фармери надіються, що коли
вернуться на старі місця, то там
зможуть якось втриматися при
життю. Але там їх зустріне така
сама жахлива дійсність, як і тут.
Тому не треба їздити з одного міс
ця в друге, а сидіти ла одному
місці і боротися, щоб уряд дав ре-
ліф, а також допомогу для госпо
дарства. І. Алексієвич.

КОНФЕРЕНЦІЯ ОБ'ЄДНАНОГО ФРОНТУ
ТА її РІШЕННЯ

Стубно, Алта. 23 травня в
місцевості Стубно відбулася ма
сова конференція довколишніх
прогресивних фар.мерськпх орга
нізацій. На коференпії були пред
ставники від сісіеф, від соціально
го кредиту і від комуністичної
партії. В супереч того, що до по
лудня падав дощ, на конферен
цію прибуло біля 200 фармерів,
щоб обговорити свої справи, до
яких до цього часу деякі фарме
ри ставилися байдуже. Вони наді
ялися, що хтось за них зробить.
Тепер справи на багато покраща
ли і фармери переконуються, що
краще життя для себе вони му
сять вибороти власними руками і
спільними силами.

До кожного питання, яке обго
ворювалося на конференції, фар
мери ставилися розсудливо і холод
нокровно. Хоч тут були фармери
різних поглядів, то па конферен
ції не підносилося суперечливих
питань. Обговорювалося лише
такі питання, які дотикають кож
ного фармера зокрема і всіх ра
зом.

Найголовнішими точками, які
обговорювалося на конференції
були: провінціональна асекурація
на збіжжя від граду, морозу і по
сухи; справа залеглих податків;
справа фармерських довгів та гос-
питальна і медична допомога. Це
ті питання, які дотикають кожно
го фармера.

Обговорюючи справу провінці-
снальної асекурації на збіжжя від
граду, морозу і посухи фармери
висказувалися, що вони мусять
мати якусь забезпеку перед сти
хійними нещастями. Кожного ро
ку в одній чи другій місцевості
фармери терплять величезні шко
ди. Фармери заявили, що вони
годяться покрити певну частину
видатків на асекурацію, але про-
вінціональний і домініальннй уря
ди повинні покривати більшу час
тину видатків.

Відосно залеглих податків фар
мери винесли резолюцію, в якій
домагаються, щоб провінціональ-
ний уряд поробив заходи в тому
напрямі, щоб фармери до кінця
1936 року могли відробити залег-
лий податок на дорогах. Таким
способом фармери могли б вря

тувати свої фарми перед продаж-
жю за податки, а також були б
зроблені дороги.

Щ9Д0 фармерських довгів, то
фармери є тієї думки, шо й деякі
посли соціального кредиту. Фар
мери домагаються, шоб уряд ух
валив закон про скасування на
половину усіх довгів. А коли 5
суд відкинув такий закон, тоді
уряд повинен ухвалити закон про
мораторію.

Обговорюючи питання гсспи-
тальної і медичної обслуги фар
мери домагаються, шоб уряд по
будував на свій кошт лічничі за
ведення, клініки санаторії і т. п.
та давав медичну допомогу для
тих, що її потребують.

Всі ці резолюції є надто важли
ві. Фармери вислали їх до провін-
ціонального уряду і домагаються,
щоб вони були предложені для об
говорення на теперішній сесії
парламенту. Фармери домагають
ся доконче перевести їх в закон,
що було б великою полегшою для
фармерів.

При кінці конференції з дов
шою промовою виступив т. Ва
силь Галіна і пояснив фармерам,
що довело до створення опозицій
ної групи в рядах соціального кре
диту та до чого це може довести.
Фармери з великою увагою ви
слухали промову т. Галіну.

Д- Ш-

ОТРУЇЛИСЯ ЗІПСУТИМ
СТУДЕНЦЕМ

Минулого тижня в Едмонто
ні захворіло разом 33 безро
бітні в наслідок того, що вони
наїлися зіпсутого студинцю в
провінціональному супкичені.
Всіх хворих відправлено до го
спіталів, де лікарі встановили,
що хворі отруєні птомаїном,
який твориться на зіпсутому
м’ясі і є високотріплнвою хе-
мічною речовиною. Лікарі ви-
помпували отрую з жолудків
хворих після того, як вони на
їлися і тим врятували їхнє
життя.

Астрономи вивчили найбільше
важливих таємниць сонця тоді, ко
ли воно було в затемненні, тобто
годі, коли вони його не бачили.

Кожний, хто від тепер до 1 жовтня здобуде двадцять (20)
річних передплат (вони можуть бути нові або відновлені), або
35 піврічних передплат, отримає абсолютно даром вісім гарно
оправлених томів Ленінових творів.

Маєте нагоду дістати усі твори, для себе, для свого відділу,
для свого клубу або організації. Організуйте кампанію за

І епсіозе ту їігзі уеагіу виЬзсгірііоп.
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передплатою. Виповніть поданий на цій сторінці купон і ви
шліть з першою передплатою.
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ЗАВВАГА’ — Звичайне комісове не
вііплачу‘Щся за цю передплату.
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Сторона 8. 

ВІСТІ звідусіль
УРЯД ПОКРИЄ ПОЛОВИНУ

КОШТІВ ЗЛ ПЕРЕВІЗ ХУДОБИ
Із загрозою серйозного браку 

паші для улоби в південному Сас-
кечевапі, домініальнш'і уряд пого
лився, починаючи від 15 червня,
іпокриватн половину коштів за пе
ресилку худоби з посушливих око
лиць південного Саскечевану в ті
місцевості, де є досить паші. Таку
заяву зробив минулої п’ятниці 
Дж. Г. Гардинер, міністр рільниц
тва. Фармери, які мають досить
паші на своїх пасовиськах, можуть
їхати до південного Саскечевану,
купувати худобу і уряд покриє 
половину коштів пересилки, вклю
чаючи кошти подорожі фармера,

 
що поїде купувати худобу.

ОГРАБИЛИ СТАРИХ ЛЮДЕЙ 
Дві невідомі особи в дисгрикті

Комарно, Ман. напали минулого
•четверга на Павла Гонащука і йо
го дружину, обоє на старечій пен
сії, і ограбили в них $70. Також 
■напасники забрали револьвер від
■старих людей і втекли в авті. Го-
нащук живе на фармі 6 миль на
схід від Комарно. 

ОДРУЖИТЬСЯ З ТИМ, ХТО
ДАСТЬ її $1,000.

Еіілін БсЛ, молода дівчина у
Виндзор, Онт., одружиться з тим,
хто дасть її $1,000 готівкою я
день подружжя. Половину цих
грошей, — заявила вона, — піде
на сплачення моргеджу матері (не
рідної), що її виховала. 25 черв
ня вона рішить, котру з отриманих
“аплікацій" прийме.

ДУХОБОРИ БОРЮТЬСЯ ПРОТИ
МОРГЕДЖОВИХ КОМПАНІЙ

ВСЕКРА8ВА КОНВЕНЦІЯ
КОМПАРТІЇ КАНАДИ

Всскраевиіі офіс Комуністичної
Партії Канади в Торонто звідом-
ляє, що в половині жовтня цього
■року в Торонто відбудеться 8-ма
Всекраєва конвенція КПК. Підго
товка до конвенції вже в повному
русі. На конвенції сподіваються
500 делегатів з різних сторін Ка
нади. На ній будуть присутні виз
начні комуністичні провідники з
Европи і Сполучених Штатів А-
мерики.

ЗАБИВ ЖІНКУ І ПОПОВНИВ
САМОГУБСТВО

Дак Лейк, Саск.. 21 червня.
— 4-літня дитина була одино
ким. свідком того, як Мартин
Гикс, 25 років, вбив свою жін
ку Емілію, 22 роки, минулої' су
боти на фармі недалеко цього
містечка. “Татко застрілив ма
му”, — сказала мала дитина
прнбувшій поліції. Пізніше по
ліція знайшла в корчах тіло
Гикса. Коло нього лежав 22-ка-
лібровий райфел, яким він за
стрілив жінку, а тоді себе. Гикс
був фермерським робітником в
цій околиці. Причини цієї тра
гедії поліція не подає. Дак
Лейк лежить 35 миль на південь
від Принс Алберт.

ПОДАРУВАВ СВОЄ МАЙНО
ДЕРЖАВІ

Турецький президент Ке- 
маль Ататурк подарував дер
жаві усе своє майно, вартості 
кілька мільйонів фунтів стер
лінгів. Про це вій заявив на за
сіданні парламенту.

Духоборські фармери, члени
Христіаиської Громади Загально
го Братерства, н Йорктопському
дистрикті в Саскечевані відбули
в останніх днях ряд протестних
мітингів проти двох моргеджових
компаній, яким суд видав позво-
лення продати 75 кводрів їхньої
землі. На своїх мітингах духобор 
ські фармери рішили збирати під
писи на петиції, домагаючись, щоб
уряд не позволив моргеджовим
компаніям забрати їхні фарми.

ТАКІ ФАКТИ ТРЕБА МАТИ
ЗАВЖДИ НА УВАЗІ

ЗАГАДОЧКА ЗАБОРОНА
МЕКСІКАНСЬКОГО УРЯДУ
Не подаючи до відома при

чини, департамент комунікацій
Мексіко заборонив минулої се
реди передавати через радіо
станції якібудь відомості про
боротьбу в Іспанії.

ШПИГУНСЬКА РОБОТА
ГЕСТАПО В ШВЕЙЦАРІЇ
Швейцарська поліція аре

штувала в Крайцлінген за шпи
гунство трьох членів гестапо
(таємна німецька поліція), які
діяли на користь Німеччини.
Двох з них були “дантистами”,
а третій був їхній “помічник”.

Тороитонська поліція ареш
тувала Валенсію Капрікову,
дочку загинувшого на фронті
в останній війні солдата. Полі
ція знайшла її голодну на по
стелі з газет і поставила на суд
за волокитство. До 18 років
дівчина жила зі своєю бабусею
і Діставала пенсію, як дитина
вбитого батька. Опісля пенсію
11 зірвано і вона, пе’ знайшов
ши праці, лишилася без засо
бів до життя. Суддя віддав її
лід опіку гуманітарної інститу
ції.

ДИКУНСЬКИЙ ВЧИНОК
ФАШИСТІВ

На дорозі коло місцевості
Баньол, Франція, знайдено по
різані кинджалами тіла братів-
антифашистів Карло і Нело Ре
зеді, які втікли з італійської
тюрми і перебували у Франції.

У зв’язку з тим міністр вну
трішніх справ Франції, Маркс
Дормой, проголосив, іцо всі
італійці, які перебувають у
Франції, будуть поставлені під
нагляд.

Число 25.■фармерське життя”, сГ£к'ДЛ- 23 ЧЕРВНЯ 1937- 
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УВАГА! ГАЙЛЕНД ПАРК
І ОКОЛИЦЯ.

Старанням відділів ТУРФДім
і СМ ТУРФДім

-----  відбудеться ---- -
В СУБОТУ, 3-ГО ЛИПНЯ,
площі коло Фарм. Дому в

ленд Парк-

■з Едмонтону до Вете-
і Джесперпаркського

де, кажуть, були наду-

годовані
годовані
годовані середні (мідіюм)
молочні ("віл") —
молочні—звичайні і середні

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОДА БУДЬ
ВЕЛЬІІИЙ МАТЕРІАЛ І ФАРБУ.

В нас також є "ГАРДВЕР", ВУГІЛ
ЛЯ 1 складові частішії упряжу.
Ціни умірковані і добра обслуга.
АСВЕНТА ЬОМВЕН со„ цто„

УУїсиїнаоон, Астл,

2.50
1.50

Ялівки вибрані
Ялівки
Ялівки
Ялівки

УВАГА! ВОХСЬКЛ ОКРУГА!
За рішенням окружних конференцій

н Дарлінг 1 Несгов Окружком
ІУИФДім організує велике

СПОРТИВНЕ ЗМАГАННЯ
в НЕДІЛЮ, 4-ГО ЛИПНЯ,

11:1 фармі тон. В Ліандрусяка, одна
миля на північ від муніципаль

ного буднику.
Від 1-ої Ло з-оі години пополуд

ні відбуватиметься загальний пік
ши. Від 3-ої годний пічнеться
спортивне змагання. В змаганні
візьмуть участь відділи СМ і ЮС
з довколишніх місцевостей.

Вечором відбудеться мистецьке
змагання, на якому виступатимуть
найкращі співаки, танцюристи, скри
пачі, гітаристи, мандоліністи і ін.
Після 12 години відбудеться за
гальна забава.

Закликається усіх прийти на цей
пікнік-змагання. Иа лінійковій пло
щі буде іратн “сонсет” оркестр.
іакож будуть холодні напитки і
перекуска. — Вразі непогоди пік
нік відбудеться 7 липня.

І ІІІІСІІІІЦЯ
Пшениця
І ІІІІСІІІІЦЯ

Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
І Іінснпця
І Ііііениця
І Ііпеїіпця
Дору.м пшениця ч. 1
Дорум пшениця ч. 2

8-25 до
7.00
5.50
4.00

9.00
8 00
6.50

де скликана у
жовтні.

При кіпці сесії
назначити судову
розсліджения коштів будови
шляхів
скевін
шляху,
життя.

■іічіінгч, іінч
\\’ііші]4';г, Май.

МАРШРУТ РІДЖАЙНСЬКОГО
ОРКЕСТРУ В САСКЕЧЕВАНІ
Ріджайнський оркестр виїжджає на

об'їздку в Саскечевані і відвідає нижче
подані місцевості в такому порядку:
К’АПЕЛ — в середу, ЗО червня.
ФОРТ К'АПЕЛ — в четвер, 1 липня.
МЕЛВИЛ — в п'ятницю, 2 липня
ЙОРКТОН — в суботу, 3 липня.
РОКСТОН — в неділю, 4 липня.
КАЛДЕР — в понеділок, 5 липня.
СТОП! КРІК — у вівторок, 6 липня.
КЕМСЕК — в суботу, 7 липня.
ФОРТ ПЕЛІ — в четвер, 8 липня.
ПЕЛІ — в п'ятницю, 9 липня.
НОРКВЕЙ — В СУБОТУ, 10 липня
РЕСТ — в неділю, 11 липня.
ГАЄС — в понеділок, 12 липня.
СТІНЕН — в вівторок, 13 липня.
СТОРДЖІС — в середу, 14 липня.
ОКЛА — в четвер, 15 липня.
ГАЙ ТОР — в п’ятницю, 16 липня.
В1КС — в суботу, 17 липня.
МЕКЕЛГЕНІ — в неділю, 18 липня
ШЕЛЕП — в понеділок, 19 липни.
КЕНОРА — у вівторок, 20 липня.
КЕНОРА — в середу, 21 липня.
ВЕРИГІН — в четвер, 22 липня.
КРИСТАЛ ЛЕЙК — в п’ятницю, 23-го

липня.
ГОРЛИЦ — в суботу, 24 липня.
Ш1ГО — в неділю, 25 липня.
ТОФНЕЛ — в понеділок, 26 липня.
ФОЛІ ЛЕЙК — у вівторок, 27 липня.
ЕЛФРОС — в середу, 28 липня.
ВИНЯРД — в четвер, 29 липня.
ЛЕНІГЕН — в п'ятницю, ЗО липня.
КОЛОНСЕЙ — в суботу, 31 липня.
БЛЕЙН ЛЕЙК — в недлю, 1 серпня
РОСТЕРН — в понеділок, 2 серпня.
ПРУДГОЛ1 — у вівторок, 3 серпня.
САСКАТУН (Ліджон Гал) — в середу,

4-го серпня.
САСКАТУН (Концерт і танці в УРД)

— в четвер, 5 серпня.
КЕНЕСТОН — в п’ятницю, 6 серпня.
ДЕЙВІДСОН — в суботу, 7 серпня.
ЛОМСДЕН — в неділю, 8 серпня.
Б. В- ПАРК — в понеділок, 9 серпня.
СТРАСБУРГ — в вівторок, 10 серпня.
МУС ДЖО — в середу, 11 серпня.

11>\ іпе віддавання мочі Цін.і.
Сіріім.іііпя жіночих періодів ..
Ііе ісоііііісіь- Ііін.і ....... .......
Брак апетиту. І Іін.і . .

СУДДЯ ВІДКИНУВ АПЕЛЬ
ПЕТРА ВЕРИПНА

14 червня повітовий суддя Н.А.
Песбит в І Іелсоїі, ,Б.К. відкинув
апель духоборського провідника
Петра Вернгіна, якого засуджено
па три місяці тюрми і на заплачен
ім $50 кари за волокитство і не
безпечну їзду автом. Веригін му
сить підсидіти свій засуд і запла
тити грошеву кару.

на і   
як Мирнам, Слава, Зоря, Грац, Примюла, Медов, Богдан, Моркемб,
Бофлг, Кулі повинні обов'язково мати своїх представників. Також по-
пінні вислати своїх представників відділи Жінсскції та Секції Молоді.

Наради пічнуться в суботу, 3 липня, точно о 10 годині ранка.
В неділю, 4 липня, відбудеться великий РІЧНИЙ ПІКНІК.
В неділю, в'ечером відограється представлення.

Ягнята весняні добрі
Ягнята звичайні 
Вівці 
Вівці тяжкі
Вівці

Яйця “А" ґрейд великі 16 ц. доз.;
“Б" грейд 13 ц.; “С" ґрейд 11 ц.

Масло 23 ц. фунт. Цукор 100-фуитовий мішок $5.75.
Мука 98-фуитовпй мішок $3.80. Поридж 80-фуптовпй мішок $3.75-
Шкіри 9 ц. фунт. Вовна від 13 до 14 ц- фунт.
Сеиека корінці, сухі, від 35 до 36 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

На пікнку будуть різні гри і
ривки, а увечорі відбудуться
ці. На пікнік запрошується
довколишніх фармерів. Початок

■о 2 годині пополудні. Вразі непо
годи пікнік відбудеться наступної
суботи.

друку, НІНИ Є такі
На достану в липні -
На достану в жонтні^-
Опес і
Овес 1
Овес
Овес і
Ячмінь
Ячмінь шестигранний _.
Чиссло 3 “Сідоблю" —
Жито Ч.ч. 1 і 2------------
Жито число 3------------
Льон число 1 —-----------

ШЛЧУХ рг ДОО ■Ж’. ~ ЛИПНЯ, О И-ІИ ГОД.
пополудні (Жяй^ьному будинку.

Л1ІРС — 6 липіл Ь годині вечора
в Мошло Ді У V

ОЛЬГА — 9 липііхру'8.30 год. вечора
СІЧ — 11 липня, о 8.30 год. вечора.
ГОРОД — 13 липня о 8.30 год- вечора.

Минулого четверга, вечером,
албертійський парламент закін
чив свої наради і сесію закри
то. Про час скликання чергової
сесії уряд не казав нічого, але
загально думають, що сесія бу-

вересні або

ДАВАЙТЕ СВІЙ ОДЯГ ДО ЧИ
ЩЕННЯ АБО КРАШЕННЯ ПЕР

ШІЙ УКРАЇНСЬКІЙ
ФАБРИЦІ

йг( Пгу СІеапіпе
апгі Оуеіп£ Со.

173 Мс(їге§;ог 51., ІМіппіре§-.
МОДЕРНА МАШИНЕРІЯ. ПЕР

ШОКЛАСНА ГАРАНТОВАНА
РОБОТА!

Дешево і швидко!
Прннимаємо замовлення з про
вінцій. Виконану роботу виси
лаємо експресом протягом од-
пого або двох днів.
Пишіть до нас за цінами, або
присилайте одяг зразу. Будете
задоволені.
Ліісцесі шторннки і бізнесмени
можуть мати від нас представни
цтво на дуже вигідних услів’ях.
Подробиці висилаємо на бажан
ня. З повагою,

Н. БАРАН) управитель.

ТЕЛЕФОН 58428

Коли газета йде до
ч. 1 (тверда)
портери
портери
нор і ері!
портери
портери
портери

ЖИВИЙ СКОТ:
вибрані до 1,050 фунтів ваги
добрі _________
середні (мідіюм)-------------------------
звичайні (комон) —----------
вибрані понад 1,050 ф. ваги — —
добрі ------------------------------------------
середні (мідіюм)------------------------
звичайні (комон) ----------------------—-

УВАГА! МНРНАМСЬКА ОКРУГА
Окружні наради мирнамської округи

--------- відбудуться---------
в СУБОТУ І НЕДІЛЮ, З І 4 ЛИПНЯ,

в Фарм. Домі в Мирпам.
ПРОГРАМА НАРАД: —
1. Відркриття парад.
2. Провірення делегатів та прпеутпих, вибір секретаря і комісій.
3. Звіт Окужко.му.
4. Доповідь про теїіеріпший стан в Алберті.
Б. Доповідь про освітнУ працю в Мирпамській окрузі.
6. Дискусії до Всскріеиого З’ЇЗДУ та вибір делегатів.
7. Звіт комісій.
8. Закриття нарад.

Бажаним є, щеб цього року кожний відділ був зарепрсзептованнй
нарадах своїми делегатами, членами та симпатинами. Такі відділи

від
.— від
—. від

ВІД
 від

._ віл
від

ПЛЕИН ЛЕИК, алта.
1 Старанням відділу ТУРФДім в Плейп

'"■* ' , відбудсіься в неділю,

КИЙ ПІКНІК. На пїкіїікУ будуть гри
у бсйсбал і софтбал.

УВАГА! ЛЕНІокТоКОЛИЦЯ.
Старанням відділу ТУРФДім відбу

деться в середу, 7-го липня, Ц-Р, ВЕ
ЛИКИЙ ПІКНІК. На пікніку будуть
різні гри, розривші, холодні напитки
і перекуска. Для переможців в зма
ганнях будуть дані нагороди. Пікнік
відбудеться на тій самій фармі, Що й
іюперсдними роками, тільки в зміне
ному місці, а цс проти Фармерського
Дому- Після пікніку (вечором) Секція
Молоді відограє в Фарм. Домі пред-
ставленнй, а після представлення —
забава. Нрнходіть самі і кличте інших-
Початок о 2 годині пополудні.

і огад й фарм. продуктів

йти, щоб добитий поліп-
СВОГО положений І змен-

Тарнст" ч. 1
Гарнет" ч. 2

Бугаї добрі (гуд)-------
Бугаї звичайні (комон)  

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
від 2.50 до

збавлена мож.ііівесгі навчання,

Коли капіталістичні країни ша
лено підготовляються до війни,
молодь усього світа організуєшся,
щоб до вій.чіі не допустити розу
міючи, що вона перша ма.,а о
впасти жертвою страшного мотлз-
ха війни. Кілька місяців і ому сту
дентська .молодь Сполучених Шіа-
тів Америки провела масову кам
панію проти війни, в якій взяло
участь мільйони студентської мо-

ОБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА СМ
В АЛБЕРТІ

Тон. Топ? Головчак, провіпціональ
ий організатор Секції Молоді в Албер-

гі, виїжджає па об'їздку- Він відві
дає такі місцевості і в такому порядку:
ПРИМЮЛА — 26 червня.
ГРАЦ — від 27 до 28 червня.
МЕДОВ — від 29 до ЗО червня.
ЗОРЯ — від 1 до 2 липня.
СЛАВА — 3 липня-
МИРНАМ — від 4 до 5 липня.

в кого кров багата і чиста.
ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ПЛЯЩИНУ

СЛАВНОГО ЛІКУ НА волі

ІНДІАНСЬКІМ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКД
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

СЕРЙОЗНІ НАСЛІДКИ ВІД
ЗАТВЕРДЖЕННЯ

Постійне затвердження е завсідн
сполучене з хронічною нестравністю,
запаленням сліпої кишки й колайтісу,
а ці недуги приносять упадок здоров я.

Щоб оминути розвиток тих небез
печних исдзг, треба спинити затвор
дження і привернути нормальність
функцій споживчих органів. Це мож
на осягнути тільки тоді, коли вжива
тимете

Чай Елнка Ка 4.
старокраєвий корінний лік приготов
лений російським і канадським апти-
карем.

Вичитування шлунка солями або
іншіїмн раптовими методами € невід
повідне й на^ довшім протязі часу по
лишає за собою погані наслідки. Бо,
щоб привернути правильність травля
чим органам, треба привернути регу
лярність праці печінки іі інших черев
них залез. Елика Чай № 4 власне має
силу регулюючу. (б)

Місячний трактамент за $2.00.
Ліенша доза за 50 ц.

Гарантуємо або звертаємо гроші.
Каталог Елика на різні недуги, в

українській мові, висилається на ба
жання даром.

ЕЬІК'З БКис 8ТОКЕ
Верї. Г. Ь.

Базкаїооп, Зазк.

що підуїіадаг ц- з дня на день, н-.
.нюлікайге а ссйчас беріть сгаро’кра"
єні ЗІ.І.ІІІ.
П.і бе.існ.іьіііеп.. Ціна
11.1 каїпс.іь. Ціна 
їй.її. н крижах. Пін.і ..

Б 1,|1і- -а.і (1, ід'ЄЬі’.кпщо Гїііу; іііісіі.ік.і ичеі.тііп.
п щ і ,, ,.іи.' 1ІЛ -йіііііі се.чоп.

11 ; |,гоі паї'1'111''1'’ Фі1(,|ігу і шіі.іішч псекраііюго конгресу.

"і- З.ік пікаємо усіх і.щікаплеїшх пріїбгії*
Л.І Окружком ГУРФ'Іім,

В. Лсиїщькпй, сскр.

різних релігійних ніР>’і;51!'Ь’ різ'і
Шіх національносгсіБ ” ЦЬ0''ІУ|
•'“Ганні молодь зііа'1,1,ла С'"льі1у

1 правильно •"(і,за11
•>ай з Тср„1|га, 1вдрух “по
став 3 сснсвних, сЛІЛ1,НИХ потреб
молоді. Молодь сп||ІІІ1,"а-ІІ "еред,
непевністю, браком наГ0ДИ ‘ не"

I безпекою війни”.
| Капіталістичні у|’1,;1" 30І,сім ІІС

..... .... !дбаюгь про молодь- 'Чо;|одь "°-
лоді. Відбулися .масові мітинги по'збавлена елс.мсптарі"|Х |ірав’ по"
цілій країні, на яких промовці за- збавлена .можливе^'' і'ав'Іа||ня,
кликали .молодь боротися протирможливості прана на ітра",° 3 від-
війіш. В європейських країнах іювідною платою, позбааде'“' пра-
.молодь також бере визначну ра иа родинне життя. Крім гою не
участь в боротьбі проти війни. І Іа-1 безпека війни висить постійно над
віть у фашистських країнах, де■ (і головою. ’ --.„гчг.,...
молодь ис .може виступити відкри- ■■■
ТО проти ВІЙНИ, В глибокому під-І
підлі, серед найтящих умов
лодь згуртовує свої сили
ротьбу проти війни.

Канадська .молодь також
гається під цим зглядо.м
Вже весною 1936 року понад 400 боротьбі за прано на життя, в бо-
делегатів з різних закутнії Канади ротьбі за мир. С. Кульпа.
з’їхалнея до Оттави на Перший
конгрес молоді, на якому радили,,
яким способом змобілізувати мо- і
лодь до боротьби проти війни, ла лсП|( Алта-> 1 •>
пік часу молодь проробила гарну 27-го червня, на старій плоті ВЕЛИ-
1 -1 ‘ КИЙ ПІИНІИ ї-ь, „і./.ґіітг ЙУПХ’ТІ. гпіг
роботу. Коли 24 травня цього ро
ку молодь з’їхалася на свій Дру
гий конгрес, який відбувся в Мои-
треалі, то цим разом скількість
делегатів, в поріпнанні до минуло
го року, збільшилася до понад
1,500, або майже в чотири рази,
які репрезентували біля 1,600,-
000 молоді, зорганізованої в різ
ні організації.

Біля 500 делегатів були канад
ські французи, які також прилу
чилися до конгресу, до його пра
ці в поході за світовий мир. Крім
того було велике число делегатів
від католицьких та інших релігій
них організацій. Небезпека війни
і потреба боротьби проти неї об-
єднала молодь різних поглядів,

ІЬ'|ч, ір.іх. ПІН І ....... ....... .
ІІерпоііісіь. Цін.І
ІІроні піні.11.,піці 11010,4,1. ііроп,

.іН'іііі. Цііі.і ... ... .......... __
І Іоіі.іреіііія -Цііі.і
ІІІдМіїрпжепіііі. Ціна ...
На ііоіг\ іконі пенні як кнасії.

к.пар, іаііа.іеіііія. корчі, ііршці
Оерні. \і гпг- цІНЛ

і, мо на , к іа о << ііі інші
са.іііосіи Ніни, і.імоіі ц-іін і ц р,,
чроііаиім .ПІЧІ. аіМі мою ,,р

. І, обговорУ101011" Усі
ці питання, конгрес віднайшов спо
соби і дороги, якими молодь по-

мб- винна
бо- , шення

| шення небезпеки війни. Таким чи
ном коирес став зворотною точ-

позаді. «ою в Ж|1тті канадської молоді, в

ПА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ болів, як ревмати-а..
нервів, в крижах, суставах, пахвинах. боп?вЛголпЙ1іЕолів

ЗМІЇВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕП Шд '• Ух*

І-,,./-1? ™г" Д;іем° т;,кож ДАРОМ Коробку 14-ДЕННОГо піт.
І АВКА, Іірпіо-іріі.існоіо 3 лічіщчих росині, кореній нон,, *-В.' ВЛЕК"
високо рекомендованого на оживлення занечнщепої К1, '.„Т1,",1,’ 1 ”ІІД' І
ки лагідно прочитують жолудок і кишки від у.-і, ■„,* ’• 111 пігУ-ч- І
шіх матерій, роблять кров багатою і чистою, оздопо, “ 1Л '.“^Р"- ;
111.1. 1 псячі людей вживають Індіанський (Рсіелспсії, ппТЬч Н.СІ О|1г;1,|“
Ьлекіаика з и.ііікращнмн наслідками і рекомендую,, п Л‘ Л|,ІІ”Меііт
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволещ С“О1М 31,аІІо-

ІІ.ііицпіі.і цього ліішімеїіту звпчаіїно продається ,
л« з цим оголошенням ми робимо спеціальну офеїмі -Ю-іарл.

одного долара, а ми вишлемо вам оплаченою 1 ІІ»«»чіть
одно.доларою пляшки лшшмеп.у і одну одно "Хо ДВІ
гілок ІІ-леіішчодпиа Блекіа„ка. Таким чшюм ото,' У коробКУ пі-

11,0 «“'“ТУЮТЬ $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА^''' ЦІ а,,а-Мениті І

т гче -п ,ВЬАСКНЛ™К ШОІДК КЕМЕЕУ СО
1536 Вцщіаз 81. х ьо-

----- — ------- ---------- Тогопіо. Опі. і

|| а ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВЙ л,
не маєте ніяких болів,

Нічім ііроііііоміїїе іьсн усі пі цілії ГУФРДім Верпгіїїської округи,
окружні наради відбу іуіься в субщу і щ-ііію, ?б і 27 чері;.
“ І’.ц с, Саск., на Ф-Ч"“ 4‘- Фія.'Иі. Початок пара і о 10 го піні р;ш-

ІКї ні ні ці цзіііої округи поііііііііі взяти уі.ісіь п цих пара іах.
пі»оі рама нардд: —

і- Віїкріїиц І. вибір го.юпп і секретаря.
І Ірпьіреіщц ц, ц’І .І1ІВ-

■ ■ Ічібір к,іП| ,,рі-.ніі і.щійно-осііііііиї, реао.тіоційііої і копіро п.цоі.
*■ -ййіііа іон.іі.ір. Окружкому про сіан вінілін 'ГУРФ’Іім,

;*■ ІВСЩГО! ! ІІІІ|И очегдііи.
, ■ Б к >■’ ( пр., , шш"'1 ФіЧ’ііт і організаційний сі.ш.
'• -’-КІ І.ИІІІЧ І.оміе”1'
" ■•■НІ КОМ..І,)

ОБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ЦВК
ТУРФДІМ .В МАНІТОБІ

ЦВК ТУРФДім іііїсйлає на організа
ційну об’їздку в північно-західну ча
стину Манігобн т. В. Комарснка, який
буде промовляти на масових мітингах
в таких місцевостях і в такому по
рядку:
МЕРЩЕЙЛ — 27 червня, о 2-ій год.

пополудні в шкільному будинку.
ЗЕЛЕНА— 29 чттйвня, о 8.30 годині

вечора в ІІ Ш'Дному Домі-
ШЮГЕР ЛОВ липня, о 2-ій год.

годині вечора

Вох 273,

8.50
___ від •1.50 до 6.50
--- від ■1.00 ДО 4.50
__ від 3.00 ДО 350

від 1.50 до 2.00

А” ґрейд середні 15 ц.;


